
VRKC.NI .KNJIŽNICA 

СЛУЖБЕНИЛИа 

СОиИЈАЛИСТИЧКЕ РЕПУБЛИКЕ БОСНЕ И ХЕР11ЕГОВИНЕ 

Година XLIV - Број 34 
Понедјељак, 10. октобра 1988. 

САРАЈЕВО 
Годишња претплата 45.000 динара 
Цијена овом броју 800 динара 
Жиро-рачун 10100-603-1396 

330 
На основу члана 17. тачка 2. Закона o избору делегаци- 

ја у основним самоуправним организацијама и заједница- 
ма и делегата у скупштине општина и Скупштину Соција- 
листичке Републике Босне и Херцеговине - Пречишћени 
текст (»Службени лист СРБиХ«, број 28/85) и члана 38. 
Пословника Бијећа удруженог рада Скупштине Соција- 
листичке Републике Босне и Херцеговине - Пречишћени 
текст (»Службени лист СРБиХ«, број 9/85), Скупштина 
Социјалистичке Републике Босне и Херцеговине, на сјед- 
ници Bnicha удруженог рада одржаној 28. јула 1988. годи- 
не, лонијела је 

ОДЛУКУ 
O ПРЕСТАНКУ МАНДАТА ДЕЛЕГАТА У БИЈЕЋУ 

УДРУЖЕНОГ РАДА СКУПШТИНЕ 
СОЦИЈАЛИСТИЧКЕ РЕПУБЛИКЕ БОСНЕ И 
ХЕРЦЕГОВИНЕ ИЗ 73. ИЗБОРНЕ ЈЕДИНИЦЕ 

I 
Утврђује се да је престао мандат ЏЕБИЋ ИБРИ, деле- 

гату у Бијећу удруженог рада Скупштине Социјалистичке 
Републике Босне и Херцеговине из привреде из 73. Избор- 
не јединице Велика Кладуша, даном обавјештавања Вије- 
ћа удруженог рада Скупштине Социјалистичке Републике 
Босне и Херцеговине o оставци делегата, 28. јула 1988. ro- 
дине. 

II 
Ову одлуку објавити у »Службеном листу СРБиХ«. 

СКУПШТИНА СОЦИЈАЛИСТИЧКЕ РЕПУБЛИКЕ 
БОСНЕ И ХЕРЦЕГОВИНЕ 

C број 432 Предсједник 
28. јула 1988. године Вијећа удруженог рада, 
СараЈево Ибрахим Хавић, с. р. 
iiimiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiimiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimimmiiiiin 

331 
Ha основу члана 17. тачка 1. Закона o избору делегаци- 

ја у основним самоуправним организацијама и заједница- 
ма и делегата у скупштине општина и Скупштину Соција- 
листичке Републике Босне и Херцеговине - Пречишћени 
текст (»Службени лист СРБиХ«, број 28/85) и члана 39. 
Пословника Вијећа удруженог рада Скупштине Соција- 
листичке Републике Босне и Херцеговине - Пречишћени 

текст (»Службени лист СРБиХ«, број 9/85), Скупштина 
Соиијалистичке Републике Босне и Херцеговине, на сјед- 
ници Вијећа удруженог рада одржаној 28. јула 1988. годи- 
не, донијела је 

ОДЛУКУ 
O ПРЕСТАНКУ МАНДАТА ДЕЛЕГАТА У ВИЈЕЋУ 

УДРУЖЕНОГ РАДА СКУПШТИНЕ 
СОЦИЈАЛИСТИЧКЕ РЕПУБЛИКЕ БОСНЕ И 
ХЕРЦЕГОВИНЕ ИЗ 25. ИЗБОРНЕ ЈЕДИНИЦЕ 

Утврђује се да је 28. јула 1988. године престао мандат 
УБОВИЋ БОЖИ, делегату у Вијећу удруженог рада Скуп- 
штине Социјалистичке Републике Босне и Херцеговине из 
привреде из 25. Изборне јединице Гламоч, npnje истека 
времена на које је изабран, због престанка својства члана 
делегације. 

II 
Ову одлуку објавити у »Службеном листу СРБиХ«. 

СКУПШТИНА СОЦИЈАЛИСТИЧКЕ РЕПУБЛИКЕ 
БОСНЕ И ХЕРЦЕГОВИНЕ 

Предсједник 
Вијећа удруженог рада, 
Ибрахим Хавић, с. р. 

C број 431 
28. јула 1988. године 
Сарајево 
iiiiiiiiiiiiimmiiiimiiiiiimmniiiiiimimiiiiiiiiiiiiiiimiiiiMim 

332 

Ha основу члана 20. став 2. Закона o судовимаудруже- 
ног рада - Пречишћени текст (»Службени лист СРБиХ«, 
број 14/80), Скупштина Социјалистичке Републике Босне 
и Херцеговине, на сједници Вијећа удруженог рада одржа- 
ној 30. септембра 1988. године, донијела је 

ОДЛУКУ 
O ИЗБОРУ СТАЛНОГ СУДИЈЕ ОСНОВНОГ СУДА 

УДРУЖЕНОГ РАДА У ЗЕНИЦИ 

I 
За сталног судију Основног суда удруженог рада у Зе- 

ници бира се АЈАНОВИЋ ДИЈАНА, досадашњи стални 
судија овог суда. 



Страна 958 - Број 34 СЛУЖБЕНИ ЛИСТ СРБиХ Понедјељак, 10. октобра 1988. 

II 
Ову одлуку објавити у »Службеном листу СРБиХ«. 

СКУПШТИНА СОЦИЈАЛИСТИЧКЕ РЕПУБЛИКЕ 
БОСНЕ И ХЕРЦЕГОВИНЕ 

C број 434 
30. септембра 1988. године 
Сарајево 

Пречсједник 
Вијећа улруженог рада, 
Ибрахп «! Хавнћ, с. р. 

■ ■■■iiiiiiiiiimiiiiiMiimiiiiiiiiiiiiiimiiiiimimimiiimiimm,,,,, 
333 . 

Ha основу члана 396. став 3, члана ЗУ7. став 3. и члана 
400. став 3. Закона o општенародној одбрани (»Службени 
лист СРБиХ«, бр. 3/84 и 17/87) Извршно вијеће Скупшти- 
не Социјалистичке Републике Босне и Херцеговине, доно- 

УРЕДБУ 
О ИЗМЈЕНАМА УРЕДБЕ O НАКНАДАМА ЛИЧНОГ 
ДОХОТКА И ДРУГИМ НОВЧАНИМ НАКНАДА1ЦА 

1ИЦИМА ПОЗВАНИМ РАДИ ВРШЕЊА СЛУЖБЕ У 
ОПШТЕНАРОДНОЈ ОДБРАНИ 

Члан 1. 
У Уредби o накнадама личног дохотка и другим новча- 

ним накнадама лицима позваним ради вршсња службе у 
општенародној одбрани (»Службени лист СРБиХ«, бр. 
10/85, 35/85, 6/86, 37/86, 13/87, 42/87 и 7/88) у члану 19. 
став 1. у тачки 1. број »10.000« за .|јењује се бројем 
»15.000«, a у тачки 2. број »6.000« замјењује се бројем 
»9.000«. 

Члан 2. 
Ова уредба ступа на снагу наредног дана од дана об- 

јављивања у »Службеном листу СРБиХ«. 

И. В. број 136 
6. октобра 1988. године 
Сарајево 

Предсједник 
Извршног вијећа, 
Марко Ћеранић, с. р. 

  m   

334 
Ha основу члана 1. Закона o одређивању органа над- 

лежног за распоређивање утврђеног обима и износа деви- 
за за потребе републичких органа и организација и друш- 
твених дјелатности у Социјалистичкој Републици Босни и 
Херцеговини (»Службени лист СРБиХ«, број 18/86) Из- 
вршно вијеће Скупштине Социјалистичке Републике Бос- 
не и Херцеговине, доноси 

II 
Од укупног износа девиза из претходне тачке издваја се 

износ од 1,450.000 САД долара за подмирење непредвиђе- 
них и недовољно предвиђених расхода у току године (у 
даљем тексту: девизна резерва), o чему одлучује Извршно 
вијеће Скупштине Социјалистичке Републике Босче и Хер- 
цеговине (у даљем тексту: Извршно вијеће). 

III 
За кориснике из области здравства и социјалне зашти- 

те распоређују се девизе у износу од 12,000.000 САД дола- 
ра и то: 

за увоз медицинског потрошног материЈа- 
ла и услуга 
за увоз опреме 
за трошкове лијечења у иностранству 
Сложеној организацији удруженог рада 

»Руди Чајавец« - Радна организација Ме- 
дицинска електроника у оснивању Бања 
Лука 
Сложеној организацији удруженог рада 

»Санитекс - Босналијек« Сарајево 

1,500.000 
7,000.000 
1,400.000 

1,700.000 

400.000. 

IV 

За кориснике из области образовања, науке, културе и 
физичке културе распоређују се девизе у износу од 
14,700.000 САД долара и то: 

- Самоуправној интересној заједници основ- 
ног образовања и васпитања Босне и Хер- 
цеговине 

- Самоуправној интересној заједници науке 
Босне и Херцеговине 

- Самоуправној интересној заједници култу- 
ре Босне и Херцеговине 

- Високошколским организацијама путем 
универзитета 756.000 

- Спортским организацијама 225.000 
- Осталим корисницима 155.000 

930.000 

12,044.000 

590.000 

За кориснике из области информација распоређују се 
девизе у износу од 4,300.000 САД долара и то: 

- Сложеној организацији удруженог рада 
»Радио-телевизија Сарајево« Сарајево 3,100.000 

- Новинско-издавачкој штампарској Радној 
организацији »Ослобођење« Сарајево 1,200.000 

ОДЛУКУ 
O РАСПОРЕЂИВАЊУ УТВРЂЕНОГ ИЗНОСА ДЕВИЗА 

ЗА ПОТРЕБЕ ДРУШТВЕНИХ ДЈЕЛАТНОСТИ У 
СОЦИЈАЛИСТИЧКОЈ РЕПУБЛИЦИ БОСНИ И 

ХЕРЦЕГОВИНИ ЗА 1988. ГОДИНУ 

I 

За потребе друштвених дјелатности у Социјалистичкој 
Републнци Босни и Херцеговини у 1988. години, у складу 
са тачком 1. Одлуке o распоређивању девиза утврђених за 
потребе друштвених дјелатности и друштвених организа- 
ција за 1988. годину (»Службени лист СФРЈ«, број 48/88), 
распоређују се девизе у износу од 37,700.000 САД долара, 
које се могу користити у конвертибилним девизама за роб- 
на и неробна плаћања друштвених правних лица из облас- 
ти друштвених дјелатности. 

VI 

Девизе у износу од 380.400 САД долара распоређују се 
сљедећим корисницима: 

- Самоуправној интересној заједници пензиј- 
ског и инвалидског осигурања Босне и 
Херцеговине - Радна организација елек- 
тро-рачунски центар здравства и пензиј- 
ског осигурања 145.000 

- Самоуправној интересној заједници за за- 
пошљавање Босне и Херцеговине 10.400 

- Самоуправној интересној заједници »Ју- 
гословенска туристичка берза« - Сарајево 10.000 

- Пословној заједници посебних организаци- 
ја за професионалну рехабилитацију и за- 

. пошљавање инвалидних лица у Соција- 
листичкој Републици Босни и Херцегови- 
ни 215.000 



Понедјељак, 10. октобра 1988. СЛУЖБЕНИ ЛИСТ СНБиХ Број 34 - Страна 959 

600.000 
2.800 

2,950.000 

12.000 

730.000 

400.000 

5.000 
3.300 

10.000 

35.000 
105.100. 

VII 
Девизе у износу од 4,869.600 САД долара за потребе 

друштвених организација односно организација од посеб- 
ног друштвеног интереса и других организација pacnope- 
ђују се: 
- Народној банци Босне и Херцеговине 16.400 
- Привредној банци Сарајево - Удруженој 

банци 
- Привредној комори Босне и Херцеговине 
- Основним привредним коморама за потре- 

бе мале привреде и комуналних дјелат- 
ности путем Привредне коморе Босне и 
Херцеговине 

- Служби друштвеног књиговодства у Соци- 
јалистичкој Републици Босни и Херцего- 
вини 

- Радној организацији за аеродромске услуге 
»Аеродром« - Сарајево 

- Сложеној организацији удруженог рада 
»Жељезничка транспортна организација« 
Сарајево 

- Заједници реосигурања »Босна-реосигу- 
рање« Сарајево 

- Црвеном крсту Босне и Херцеговине 
- Матици исељеника Босне и Херцеговине 
- Савезу глувих и наглувих Босне и Херцего- 

вине 
- Савезу слијепих Босне и Херцеговине 

VIII 
Сагласност надлежној банци за кориштење девиза из 

OB.- одлуке даје Републички секретаријат за финансије на 
основу образложеног захтјева крајњег корисника, a за ко- 
риснике из тач. 11, 111 и IV ове одлуке и no приједлогу Ре- 
публичког комитета за здравство и социјалну заштиту, Ре- 
публичког комитета за образовање, науку, културу и фи- 
зичку културу односно Републичког комитета за информа- 
ције. 

IX 
Банке из претходне тачке обавезне су да Републичком 

секретаријату за финансмје доставе извјештај o утроше- 
ним средствима по овој одлуцн и то најкасније до 28. феб- 
руара 1989. године. 

X 
Републички секретаријат за фннансије ће поднијети Из- 

вр:ином вијећу извјештај o кориштењу средстава по овој 
ол луци до 31. марта 1989. године. 

XI 
Ова одлука ступа на снагу осмог дана од дана об- 

јанљивања у »Службеном листу СРБиХ«. 

И. Б. број 134 Предсједник 
29. септембра 1988. године Извршног вијећа, 
Сарајево Марко Ћеранић, с. р. 
iiiiiimiiiiiiiiiiimiiiiiiiinnmmiiiiiiiiimiiiimiiimiiiiiiiiiiiiiii 

335 
Ha основу чл. 3. и 4. став 2. Закона o правима судије, 

јавног тужиоца и радника органа управе који се привреме- 
но упућују на рад у Социјалистичку Аутономну Покраји- 
ну Косово (»Службени лист СРБиХ«, број 25/88) Из- 
вршно вијеће Скупштине Социјалистичке Републике Бос- 
не и Херцеговине доноси 

ОДЛУКУ 
O ИЗМЈЕНАМА И ДОПУНАМА ОДЛУКЕ O ВИСИНИ 
ЧАКНАДА КОЈЕ ПРИПАДАЈУ СУДИЈИ, ЈАВНОМ 
ТУЖИОЦУ И РАДНИКУ ОРГАНА УПРАВЕ ЗА 
ВРИЈЕМЕ РАДА У СОЦИЈАЛИСТИЧКОЈ 
АУТОНОМНОЈ ПОКРАЈИНИ КОСОВО 

1 
У Одлуци o висини накнада које припадају судији, јав- 

ном тужиоцу и раднику органа управе за вријеме рада у 

Социјалистичкој Аутономној Покрајини Косово (»Служ- 
бени лист СРБиХ«, број 29/88) у тачки 111 у првој речени- 
ци иза ријечи »висини« ријечи: »од 50% од висине«, бри- 
шу се, a на крају те реченице тачка се брише и додају рије- 
чи: »увећане за 50%.«. 

11 
Ова одлука ступа на снагу осмог дана од дана об- 

јављивања у »Службеном листу СРБиХ«, a тачка 1 при- 
мјен,иваће се од 1. септембра 1988. године. 

И. Б. број 135 Предсједник 
29. септембра 1988. године Извршног вијећа, 
Сарајево Марко Ћеранић, с. р. 
miiiiiiiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii 

336 
Ha основу тачке IV став 2. подтачке 5. Одлуке o кредит- 

ној политици у 1988. години (»Службени лист СРБиХ«, 
бр. 1/88 и 21/88), Извршно вијеће Скупштине Социјалис- 
тичке Републике Босне и Херцеговине, доноси 

ОДЛУКУ 
O ИЗМЈЕНАМА И ДОПУНАМА ОДЛУКЕ O 

КРИТЕРИЈИМА ЗА ОДОБРАВАЊЕ КРЕДИТА ИЗ 
НОВЧАНИХ СРЕДСТАВА ДЕПОЗИТА 

ДРУШТВЕНО-ПОЛИТИЧКИХ ЗАЈЕДНИЦА ЗА 
ФИНАНСИЈСКУ КОНСОЛИДАЦИЈУ 

ОРГАНИЗАЦИЈA УДРУЖЕНОГ РАДА И БАНАКА И 
ОДРЖАВАЊЕ ТЕКУЋЕ ЛИКВИДНОСТИ БАНАКА 

I 
У Одлуци o критеријима за одобравање кредита из 

новчаних средстава депозита друштвено-политичких за- 
једница за финансијску консолидацију органнзација удру- 
женог рада и банака и одржавање текуће ликвидности ба- 
нака (»Службени лист СРБиХ«, бр. 7/88, 18/88 и 22/88) у 
тачки 11 у ставу 2. на крају текста тачка се замЈењује заре- 
зом i! додају ријечи; »као и средства Фонда Федерације за 
крелитирање бржег развоја прмвредно недовољно развиЈе- 
ни > република и аутономних покрајина по основу удружи- 
в,Јња.«. 

II 
У тачки IV у ставу 1. ријечи: »15 радних дана у току ка- 

лендарског мјесеца и то у висини до 3.000 милиона дина- 
ра,« замјењују се ријечима: »30 радннх дана у виспни до 
5.000 милиона динара, с тим да између два узастопна ко- 
риштења овог кредита мора протећи најмање десет рад- 
ннх лана«. 

У ставу 2. иза ријечи »до« додаје се ријеч »двостру- 
koi «. 

III « 
> Ова одлука ступа на снагу осмог дана од дана об- 
јављивања у »Службеном . сту СРБиХ«. 

И. Б. број 137 
9. октобра 1988. 10лине 

Сарајево 

Предсједник 
Извршног вијећа, 
Марко Ћераннћ, .с.р. 

immiiiimmmiimiiiimiimimmiiiiiimmiimiimmi 

337 

Ha основу члана 46. став 2. Закона o слатководном pu- 
барству (»Службени лист СРБиХ«, бр. 35/79 и 32/87), 
предсједник Републичког комитета за пољопривреду шу- 
марство и водопривреду, по претходно прибављеном 
мишљењу Спортско риболовног савеза Босне и Херцего- 
вине, доноси 



Страна 960 - Број 34 СЛУЖБЕНИ ЛИСТ СРБиХ Понедјељак, 10. октобра 1988. 

ПРАВИЛНИК 
О ОДШТЕТНОМ ЦЈЕНОВНИКУ ЗА ШТЕТУ 

ПРИЧИЊЕНУ РИБЉЕМ ФОНДУ 

Члан 1. 
За штету причнњену рибљем фонду у риболовним во- 

дама плаћа се накнада по комаду, без обзира на узраст и 
старост, и то за: 

1. младицу и главатицу 40.000 динара 
2. неретванску мекоусну пастрву 30.000 динара 
3. остале врсте пастрве и липљана 15.000 динара 
4. сома 20.000 динара 
5. смуђа и кечигу 15.000 динара 
6. шарана, штуку, амура, толстолобика, 

подуству, оштруља, подбилу, турског 
и илирског клена 10.000 динара 

7. другу ципринидну рибу 6.000 динара 
8. племенитог рака 2.000 динара 
9. остале врсте ракова 1.000 динара 
Ако је штета причињена у рибљем плодишту, наканда 

се увећава за 50%. 

Члан 2. 
Даном ступања на снагу овог правилника престаје да 

важи Правилник o одштетном цјеновннку за причињену 
штету рибљем фонду (»Службени лист СРБиХ«, број 
19/84). 

Члан 3. 
Овај правилник ступа на снагу осмог дана од дана об- 

јављивања у »Службеном листу СРБиХ«. 

Број 03-331-202 
12. септембра 1988. године 
Сарајево 

Предсједник 
Републичког KOMHreia за 
пољопривреду, ^умарство 

и водопривреду, 
др Митар Башовнћ, с. р. 

iiiiiiiimiimiiiiiiiiiiiiiimiiiimimmiimimmiiiimiiii 

338 
Ha основу члана 97. став 2. Закона o заштити на раду - 

Пречишћени текст (»Службени лист СРБиХ«, бр. 31/84 и 
12/87), предсједник Републичког комитета за рад и за- 
пошл.авање, у споразуму са предсједником Републичког- 
комитета за енергетику и индустрију, доноси 

ПРАВИЛНИК 
О ЗАШТИТИ НА РАДУ ПРИ КОРИШЋЕЊУ 

ЕЛЕКТРИЧНЕ СТРУЈЕ 
I - ОПШТЕ ОДРЕДБЕ 

Члан 1. 
Овим правилн (ком ближе се прописују мјере заштите 

на раду против опасности од електричне струје у радним 
и помоћним просторијама и радним просторима (ради- 
лиштима и друго). 
Мјере заштите на раду против опасности од електрич- 

не струје примјењују се при раду на електричним постро- 
јењима, употреби електричних уређаја и коришћењу елек- 
тричних инсталација називних наизмјеничних напона ви- 
ших од 50 V учесталости 50 Hz односно назпвних јс„нос- 
мјерних напона виших од 120 V. 

Члан 2. 
Мјере заштите на раду, прописане овим правилником, 

дужне су да спроводе овлашћене организације удруженог 
рада које израђују техничку документацију за објекте на- 
мијењене за радне и помоћне просторије, основне органи- 
зације које врше пројектовање технолошких процеса, ор- 
ганизације које производе, преносе и дистрибуирају елек- 

тричну струју, извођачи радова, инвеститори и сви корис- 
ници средстава рада, опреме и инсталација (у даљем тек- 
сту: основна организација) и радни људи који самостално 
обављају дјелатност личним радом средствима рада у сво- 
јини грађана, грађанска правна лица и грађамм, ако се ко- 
ристе допунским радом других лица (у даљем текс.у: по- 
слодавац). 

Члан 3. 
Електротехнички инсталациони материјал, електрнчне 

направе, пострсјења, уређаји и заштитна опрема морају 
одговарати прописима донесеним на основу закона, стан- 
дардима и опште признатим мјерама заштите на раду. 

Члан 4. 
Ако овим правилником нису прописане мјере заштите 

на раду против опасности од електричне струје при раду 
са електричним постројењима, употреби електричних уре- 
ђаја и коришћењу електричних инсталација, примјењива- 
ће се одговарајући прописи којима се те мјере ближе уре- 
ђУЈУ- 
II - ОБЈАШЊЕЊЕ ПОЈМОВА 

Члан 5. 

Електроенергетски објекат је грађевинско-електромон- 
тажна цјелина која служи за производњу, пренос, тран- 
сформацију или дистрибуцију електричне струје. 

Електрична погонска просторија је просторија нами- 
јењена за смјештај електричних погонских уређаја. 

Затворена електрична просторија, намијењена је 
искључиво за смјештај електричних уређаја која мора бм- 
ти закључана и у коју имају право приступа само овлаш- 
ћени радници. 

Радови у безнапонском стању су радови који се изводе 
у затвореној електричној просторији, или њеном дијелу, 
или електричном постројењу на отвореном простору у ко- 
јима je са свих електрично проводљивнх дијелова, рачуна- 
јући кабловске и ваздушне уводе, искључен напон и прије 
почетка рада предузете прописане мјере заштите на раду. 

Радови у близини напона су радови који се обављају на 
о-.(.гојан>у од дијелова електричног постројен>а под напо- 
ном, ако из одређених разлога није могуће успоставити 
безнапонско стање сусједних дијелова постројења под на- 
поном, a радови представл.ају повећану опасност за рад- 
нике и постројења, због чега је потребно раднике упозори- 
ти на дијелове који се налазе под напоном и тачно одреди- 
ти опсег рада, подручја кретања и предузети одговарајуће 
мјере заштите на раду. 

Радови под напоном су радови при којима се дијелови 
постројења, који су под напоном, додирују према поступ- 
ку прописаном у основној организацији. 

Привремене електркчне инсталације су инсталације ко- 
је су привремено постављене за освјетљење или погон за 
вријеме извођења грађевинских објеката и слично, a затим 
се скидају. 

Заштитна средства су уређаји, направе, преносне и npe- 
возне справе које служе за заштиту радника од удара елек- 
тричне струје, дјеловања електричног лука, електричног 
поља, продукта горења од пада са висине и другог. 

Основна заштитна средства су електроизолациона за-, 
штитна средства чија изолација може трајно издржати 
радни напон електричног постројења, па се њима могу до- 
диривати електрични проводљиви дијелови под напоном. 

Допунска заштитна средства су електроизолациона за- 
штитна средства која, сама по себи, нг могу при датом на- 
пону да обезбиједе заштиту од удара електричне струје, 
већ допуњавају основна заштитна средства, a могу служи- 
тн за заштиту од напона додира и напона корака. 

Електрични удар је стање при коме је човјек постао 
дио електричног кола усљед директног додира про- 
.шдљивих дијелова електричних инсталација, ypvђaj0> оп- 
реме и слично, који су под напоном, или индиректног до- 



Понедјељак, 10. октобра 1988. СЛУЖБЕНИ ЛИСТ СРБиХ Број 34 - Страна 961 

дира, напона додира или напона корака, тако да кроз тије- 
ло човјека протнче електрична струја. 

Радне просторије су просторије у којима се обављају 
пронзводни и други процеси рада, односно у којима се 
крећу или претежни дио радног времена задржавају рад- 
ници на раду. 

Помоћне просторије су просторије које служе за хиги- 
јенске, санитарне и друге потребе радника (санитарне про- 
сторије, просторије за узимање хране, пушење, повремено 
загријавање радника и друго). 

Радни простори су простори изван радних просторија 
у којим се обавља рад, односно у којим се крећу или пре- 
тежни дио радног времена задржавају радници на раду. 

Радилишта су радни простори изван радних простори- 
ја на којима се обавља рад, односно на којима се крећу 
или претежни дио радног времена задржавају радници на 
раду. 

Заштита од електричног удара је заштита која се изво- 
ди према југословенским стандардима. 

Сигурносни размак је најмање дозвољени размак изме- 
ђу дијелова под напоном и било којег дијела тијела радни- 
ка, односно неизолованог алата или опреме којом се рад- 
ник служи. 

Преносни алат је електрична машина на моторни или 
магнетни погон која је намијењена за обављање механич- 
ког рада и која се по потреби може преносити на мјесто 
рада. 

Алат класе I је алат у којем се заштита од удара елек- 
тричне струје не заснива само на основној изолацији, већ 
укључује и додатну сигурносну мјеру којом су приступач- 
ни проводни дијелови повезани на заштитни проводник 
тако да приступачни дијелови не могу доћи под напон у 
случају пробоја изолације. 

Алат класе II је алат у којем се заштита од електричног 
удара не заснива само на основној изолацији, већ су пред- 
виђене додатне сигурносне мјере, као што су двострука 
или појачана изолација, која не тражи заштитно уземљење 
и не зависи од услова инсталације. 

Алат класе III је алат у којем се заштита од електрич- 
ног удара постиже напајањем сигурносним малим напо- 
ном и у којем се не могу појавити напони виши од сигур- 
носног малог напона. 

Сигурносни мали напон је називни напон који не пре- 
лази 50 V између проводника и уземљења или при трофаз- 
ном напајању 24 V између проводника и неутралног про- 
водника и у неоптерећеном фазном струјном колу напон 
не смије бити виши од 50 V, односно 29 V. 

Сигурносни изолациони трансформатор је трансфор- 
матор чији је примарни намотај електрични одвојен од се- 
кундарног изолацијом, која је једнака двострукој или поја- 
чаној изолацији и који је предвиђен да пеко раздвојених 
стручних кола напаја алат називним примарним напоном. 

Погон постројења се сматра стање објеката у процесу 
производње, преноса, идстрибуције и коришћења елек- 
тричне струје. 

Опслуживање постројења обухвата надзор и контролу 
над стањем постројења и управљања, и подешавање по- 
стројења. 

Радови на електричним постројењима и средствима 
обухватају радове на одржавању, реконструкцијама, иро- 
ширнвањима постројен.а и стављању постројења у погон. 

III - КЛАСИФИКАЦИЈА ОПАСНОСТИ ОД ЕЛЕК- 
ТРИЧНЕ СТРУЈЕ И ПОДЈЕЛА ОБЈЕКАТА НА ЗО- 
НЕ ОПАСНОСТИ 

Члан 6. 
Избор и постављање електрнчне опреме у радне про- 

сторнје и радне просторе обавља ce у зависности од карак- 
теристика радне околине и оспособљености радника којм 
користе средства рада, у складу са прописима o класпфи- 
кацији и избору електричне опреме утврђеним jyi ословен- 
ским стандардима o техничким нормативима. 

Члан 7. 
У припремном периоду за изградњу нових и рекон- 

струкцпју постојећнх електроенергетских инсталацпЈа и 

електрнчних постројења ннвеститор је дужан да изврши 
класнфнкацију спољашњих утицаја за радне просторије н 
радне просторе који се узнмају у обзир при пројектовању 
h нзвођењу електричних ннсталација, у складу са југосло- 
венским стандардима. 

Класификацнја спољашњих утицаја за радне просторн- 
је h радне просторе из претходног става мора бити елеме- 
нат пројектног задатка за израду техничке документацнје 
одговарајуће електроенергетске инсталације. 

Члан 8. 
Електрична опрема и електрична инсталација за радне 

просторије h радилишта мора бити нзабрана и по- 
стављена у зависности од спољашњих утнцаја према ју- 
гословенском стандарду н техничкнм нормативима. 

Члан 9. 
Према степену опасности од електричне струје и регу- 

лисања безбједног прнступа у електрична постројења из- 
над 1000 V, одређују се три зоне опасности и то: 

1. зона слободног кретања, у којој нису потребна посеб- 
на упозорења п упутства o понашању, ннти мјере зашти- 
те; 

2. зона манипулације н контроле у коју спадају елек- 
трнчне погонске просторије; 

3. зона опасности је простор око дијелова под напоном 
на улал.ености мањој од сигурносног размака. 

Члан 10. 
Основна органнзација дужна је да самоуправним оп- 

iiiTiiM актом, у складу са претходним чланом, утврди зоне 
опасностн, услове приступа у објекте и начин кретања, 
прндржавајући се сљедећих начела: 

1. да је у I зони опасности дозвољено кретање свим 
радницима са радним задатком, a за посјетиоце обавезна 
је пратња стручног радника; 

2. да је у II зони опасности дозвољено слободно кре- 
тање радницнма који долазе ради извршавања радних за- 
датака. За све остале радннке, у зависности од њихове обу- 
чености, из области заштите на раду и степена опасности, 
у днјелу објеката у који долазе, оцијеннће се у ком случају 
је потребна пратња, надзор и примјена одговарајућнх за- 
штитних мјера, a посјетиоцк у овој зони морају имати 
пратњу стручног радника; 

3. да је приступ у III зону опасности дозвољен само код 
радова у безнапонском стању: 

а) радннцима који спроводе осигурање мјеста рада; 
б) радницима наведеним у документу за рад, послнје 

осигурања мјеста рада, и 
ц) радницима који врше унутрашњи и спол>њи надзор. 

IV - ТЕХНИЧКЕ ЗАШТИТНЕ МЈЕРЕ 
Члан 11. 

Техничке заштитне мјере примјењују се у цнљу зашти- 
те радннка и објеката од опасног дјеловања електричне 
струје. 

Мјере из претходног става обезбјеђују се избором одго- 
варајуће опреме и материјала, који се уграђује н ннсталн- 
ра, h примјеном заштитннх мјера на основу претходно из- 
вршене класнфикацнје радннх просторија и радних про- 
стора из члана 5. овог правнлника. 

Члан 12. 
У ралним просторијама и на радним просторима сиро- 

во.че се технмчке заштитне \ijepe од електричног улара, мо- 
жмра којн може ла проузрокује електрпчна струја, мреоп- 
терећења, кратког споја, пренапона, нестанка пли пала на- 
пона, зависно од спољашњпх услова (класифнкацији про- 
сторпја), према југословенским стандардима и техничкмм 
проппснма. 

На вндним мјестима постројења постављају се таблпис 
са умозорењима наопасност прпближавања и лолира лије- 
lona nocrpojeiha, као и натппси који означавају намјсму 



Страна 962 - Број 34 СЛУЖБЕНИ ЛИСТ СРБиХ Понедјељак, 10. октобра 1988. 

иојелиних поља, ћелнја, постројења н друго ради упозо- 
рења ралника. 

V - ЕЛЕКТРИЧНА ПОСТРОЈЕЊА 
Члан 13. 

Забрањује се улаз у електричне погонске просторије и 
затворене електричне просторије неупућеним н неовлаш- 
ћеним радницима. 

Забрана улаза у просторије из претходног става односи 
се и на раднике који су под дејством алкохола и других на- 
Ркотичних средстава која смањују способност за рад. 

Забрану улаза треба истакнути на улазним вратима. 

Члан 14. 
На електроенергетским објектима могу самостално ра- 

дити или радом руководити само за то оспособљени и ов- 
лашћени радници. 

Самоуправним општим актом основне организације 
утврђује се стручна спрема бвлаштених радника који изда- 
jy налоге, врше наздор, организују рад или самостално ра- 
ле на објектима од којих зависи безбједност радника и 
имовине. 

У зависности од врсте опасности радници морају бити 
оспособљени ча безбједан начин рада у складу са самоуп- 
равним општи i актом основне организације и Законом o 
заштити на ралу. 

На електроепергетским објектнхга могу радити и други 
радннци у складу са упутством за рад и под надзором ов- 
лашћеног радника. 

Улазак и кретање посјетилаца и стручних екскурзија 
уређује се самоуправним општим актом основне организа- 
uiije, с тим да је у сваком случају обавезна пратња овлаш- 
пеног радника. 

1. Опште мјере безбједног рада при руковању електрич- 
ннм постројењима изнад 1000 V 

I) Опслуживање 

Члан 15. 
Опслуживање електричних постројења дозвољено је са- 

мо стручним радницима. 
Самоуправним општим актАзм основне организације 

утврђује се стручна спрема радника који раде на опслужи- 
вању електричних постројења. 

Радници из претходног става морају се упознати са 
МЈера.ма заштите на раду, техничким нормативима, пру- 
жањем прве помоћи и мјерама протупожарне заштите. 

Обука радника и провјера знања из става 1. овог члана 
обавл.а се у складу са самоуправним општим актом основ- 
не организације и Законом o зашити на раду. 

Члан 16. 
Приликом вршења самосталног прегледа електричног 

постројења забрањено је провлачење иза ограда и улазак у 
просторе разводног постројења иза препрека. 

Изузетно, дозвољава се преглед простора затворених 
разволних постројења са улазом иза ограда само струч- 
ном раднику, у присуству овлашћеног радника. 

вријеме прегледа забрањеисАје вршење било каквих 
ра.ива у зони опасности. 

Члан 17. 
Забрањено је приближивање мјесту земљоспоја на рас- 

тојању најмање четири до пет Mçrapa у затвореннм раз- 
водним постројењима и најмање осам до десст метара у 
разводнмм постројењнлга на отвореном простору. 

Приближавање мјесту из претходног става на ближе 
растојање дозвољава се само за вршење операције са изо- 
лаиноним моткама при отклањању земљоспоја и прили- 
ко.м ослооађања настрадалог из струјног кола. У овим 
случајевнма треба користити заштитна средства и прими- 
Јеннти правила o пружању прве помоћи. 

Члан 18. 

hv rl1,'^3Ња Ce вРше. на таЈ начин што се прво преки- У РУЈна кола одговарајућнм прекпдачима снаге, провје- 

ри ла ли је механизам стварно искључен, a затнм расгави 
сфујно коло одговарајућим растављачима и визуелно 
провјери исправност обављеног руковања. 

Укључивање се врши обрнутим редом, уз обавезну про- 
Bjepy исправности извршених операција. 

Члан 19. 
У Т0КУ искључења односно укључења радници, који те 

послове обављају, не смију бити ометани од других лица. 
Радннци, који не учествују у обављању послова из пре- 

тходног става, не смију се налазити у близини апарата с 
којима се рукује. 

Члан 20. 
Ако се искључивање односно укључивање на расклоп- 

ним апаратима обавља помоћу ручног погона или изола- 
ционих мотки, обавезна је употреба заштитног шљема и 
кожних рукавица. 

Члан 21. 
Забрањено је под оптерећењем стављати и скидати 

осигураче. 
Стављање и скидање осигурача под напоном изводи се 

уз примјену изолационих заштитних средстава (изолаиио- 
ме ру<авице, шљем и наочале). 

Члан 22. 
Врата затворених електричних просторија viopaiv бнтн 

стално закључана. 
Врата разводних просторија морају се отварати у 

правцу излаза и морају имати самозатварајуће браве с pv- 
чицама Koje се откључавају без кључа са стране разводног 
постројења. р 

Врата између одјељења истог разводног постројења 
или између сусЈедних просторија два разводна постројења 
могу бити без браве, али морају имати уређај који уч- 
вршћуЈе врата у затвореном положају и омогућује отва- 
рање врата у оба смјера. 

Ако се високонапонска ћелија може прегледати само 
када се отворе закључана врата која воде непосредно на 
отворени простор, непосредно иза врата мора се ставити 
ограда или изолациона пречага са таблицом упозорења 
ради заштите од додира дијелова под напоном. 

св.акУ просторију електропостројења треба обезбије- дити најмање два комплета кључева, од којих је један ре- 
зсрвн и. 

Кључеви од просторија разводних постројења морају 
се разликовати од кључева за врата на ћелијама. 

Члан 23. 
Упутство.м основне организације утврђује се код кога 
се налазити кључеви од просторија електропостројења иачин њиховог издавања и рокови њиховог враћања 
2) Радови 

Члан 24. 
C обзиро.м на мјере заштите на раду, радови у елек- 

фичним постројењима дијеле се на три категорије' 
1. радови у безнапонском стању; 
2. радови у близини напона; 
3. радови под напоном. 

Члан 25. 
Код радова у разводним постројењима, гдје се користи ■■ 

водљива опрема или дугачки предмети (гдје постоји мо- 
гућност додира дијелова, под напоном), пренос односно 
помицање мора се вршити, уз надзор одговорног руково- 
лноиа радова. гј у 

Члан 26. 
На отвореном простору нису дозвољенц радови: 
I. при невремену, праћеном атмосферским праж- 

њен>ем, KOje се \io*e пренијети на мјесто рада, a o прекиду 
рада одлучује руководилац радова; 



Понедјељак, 10. октобра 1988. СЛУЖБЕНИ ЛИСТ СРБиХ 

2. при јачем вјетру (пзнал 60 km/sat) и на висини изнад 
три метра, у зависности од услова који владају на терену, 
руководилац радова одлучује да ли је рад могућ и при сла- 
бијем вјетру; .    

3. код температура нижих од 255 K (-18 C) и виших од 
308 K (35° C) у хладу; 

4. у случају појаве јаке кише, магле и сњежних падави- 
иа. , у случајевима из овог члана могу се обављаги радови 
само на основу налога руковидоца радова, осим у случају 
атмосферског пражњења које се може пренијети на мјесто 
рада. 

3) Мјере за безбједан рад у безнапонском 
стању 

Члан 27. 
Припрема радног мјеста за радове у безнапсЛском 

стању мора бити извршена по наведеном редосл.еду: 
1. извршити неопходна искључивања са видљивим пре- 

кидом од дијелова под напоном; 
2. спријечити поновно укључивање; 
3. утврдити безнапонско стање; 
4. извршити уземљивање и кратко спајање; 
5. извршити ограђивање мјеста рада од дијелова под 

напоном. 

Упутством основне организације, која посједује елек- 
троенергетска постројења, уредиће се вршење искључи- 
вања, спречавање појава напона, провјера безнапонског 
стања, уземљивања и кратко спајање и ограђивање од ди- 
јелова под напоном. 

Члан'28. 
У даљински управљаним електричним постројењима, 

прије приступа осигурања мјеста рада, потребно је 
искључити и блокирати даљинско управљање за цнјело 
постројење или дио постројења на коме се изводе радови. 

Члан 29. 
у постројењима на чијим уређајима се не може оства- 

рити видљив прекид, провјера прекида спроводи се неком 
другом поузданом методом. 

Члан 30. 
У трансформаторским станицама, расклопним и раз- 

водним постројењима направе за уземллшање и кратко 
спајање поставл.ају се: 

1. на мјесту рада, a направом морају бити обухваћени 
сви проводници; 

2. на мјесту одвајања од напона (између сабирничког 
растављача и прекидача снаге); 

3. на свакој галвански одвојеној дионици која може до- 
ћи под погонски напон или се на њој може индуковати на- 
ион. 

Члан 31. 
Замјена високонапонских осигурача и преглед Bucholz 

pe.ieja у безнапонском стању је дозвољена без кратког спа- 
јања и уземљења и без ограђнвања дијелова под напоном, 
с гпм што искључене дијелове постројења треба сматрати 
као да су под напоном и што се рад мора изводити са нзо- 
лационнм алатом н заштитним средствнма. 

Члан 32. 
Код једносистемскпх надземних водова утврђпвање 

безнапонског стања може се обавпти и пребацпвањем про- 
водника са набацивачком пушком преко фазних проводни 
Ка За вријеме провјеравања безнапонског стања радпиии 
морају бити удаљени најмање 20 m од мјеста набацчвања. 

Члан 33. 
На надземним водовима изнад 1000 V, осим уземл>11ва- 

ња h каратког спајања на мјесту рада, мора се извршнти 

узем.мшање и кратко спајање на свим мјестима одвајања 
ол i алвански спојене мреже која остаје под напоном. 

5;i надземне водове изнад I до 35 kV трансфорхторм 
не \iopajy се сматрати изворима напона, уколико не мос ro- 
ju могућност продора напона са нисконапонске сгране. 

Члан 34. 
Преносне направе за уземљивање и кратко спајање, на 

мјесту рада на надземном воду поставл.ају се: 
1. на једном мјесту што блнже мјесту рада ако се радо- 

ви обавл.ају само на једном стубу; 
2. са свих страна стуба, ако се ради само на једном сту- 

бу, a приликом радова проводници cq раздвајају у више 
галвански одвојених дионица; 

3. са свих страна радне дионице, ако се радови 
обављају на внше стубова. Удаљеност између ових напра- 
ва не смије бити већа од два km; 

4. на првим стубовима вода на коме се ради у односу 
на укрштање са водом под напоном. 

Код металних стубова направе за уземљнвање и кратко 
смајање могу се везати на конструкцнју стуба. 

Члан 35. 
Кабловски вод напона изнад 1000V, на коме се радн, 

мора бити уземљен и кратко спојен на свим мјестима од- 
вајања од напона, као и на мјесту рада. Код радова на пре- 
ласку кабла у надземни вод мора се такође извести 
уземљење и кратко спајање. 

Члан 36. 
Прије почетка радова на већ одређеном каблу греба из- 

вршити механичко пробијање кабла одго^арајућим уређа- 
јем нли алатом са изолационом ручком. 

Ако због технологнје рада, поступак из претходног ста- 
ва није изводљив, треба примијенити друге поуздане мето- 
де (примјена индикатора са шиљком преко изолације жи- 
це и друго). 

Ако је поуздано утврђен тражени кабл, не мора се про- 
вести поступак на начин утврђен у овом члану. 

Члан 37. 
Ако каблови са уземљеним металним плаштом леже у 

подручју утицаја мреже једносмјерне и наизмјеничне стру- 
је за жел>езнице или друге мреже, или леже у подручју на- 
понског лијевка, мреже са уземљеном неутралн.ом тачком, 
метални омотач треба премостити на мјесту рада бакар- 
ним проводником пресјека најмање 16 mm', и то прије си- 
јечења омотача кабла. 

Члан 38. 
Код радова на кабловским водовнма преко којнх се мо- 

же пренијети потенцијал из постројења напајања на мјес- 
то рада, потребно је прорачуном и анализом одредити 
мјеста и начин уземљиван.а и кратког спајања. 

Ако се прорачуном или мјерењем не може доказати да 
су пренијети потенцнјали мањи од прописаних врнједнос- 
ти допуштених напона ван високонапонскпх постројења, 
потребно је на мјесту рада провести заштнту од индирек- 
тног лоднра потпуним изједначавањем потенција ш изме- 
ђу мјесга на коме радник радн, страних водљнвих шјело- 
ва плашга кабла и водича кабла или потпуним пзоли- 
рањем волича кабла од тијела радника прнмјеном заш i чт- 
них изолационнх средстава, као што су изолациони т. im- 
en, изолационе рукавице, алат с изолацпоном ручко%1 и 
ipvro. 

4) Мјере за безбједан рад у близини напона 

Члан 39. 
При радовима који се изводе у близини напона, треба 

сусједне дијелове под напоном осигурати од директног 
или индиректног додира дијелова под напоном помоћу 
довољно чврстих и поуздано постављених изолационих 
заштитних преграда, плоча, прекривача и другог. 



Страна 964 - Број 34 СЛУЖБЕНИ ЛИСТ СРБиХ Понедјељак, 10. октобра 1988. 

Код називних напона изнад 1000 V, најмањи сигурнос- 
ни размак између дијелова под напоном и изолационе за- 
штитне преграде не смије бити мањи од сљедећих вријед- 
ности: 

1. изнад 1 до 10 kV 115 mm у просторији; 
2. изнад 1 до 10 kV 150 mm на отвореном; 
3. изнад 10 до 20 kV 215 mm у просторији и на отворе- 

ном; 
4. изнад 20 до 35 kV 325 mm у просторији на отворе- 

ном; 
5. изнад 35 до 110 kV 1100 mm у просторији и на отво- 

реном; 
6. изнад 110 до 220 kV 2200 mm у просторији и на отво- 

реном; 
7. изнад 220 до 400 kV 2900 mm у просторији и на отво- 

реном. 

Члан 40. 
Изузетно, радови се могу изводити у близинч напона 

без примјене изолационе заштитне преграде или плоче, 
ако не постоји могућност примјене изолационе заштитне 
преграде или плоче (постројења старијих конструкција и 
слично), под условом да сигурносни размаци од дијелова 
под напоном не смију бити мањи од сљедеће вриједности: 

1. изнад 1 то 10 kV 400 mm у просторији; 
2. изнад I . .o 10 kV 700 mm на отвореном; 
3. изнад 10 до 35 kV 790 mm у просторији и на отворе- 

ном; 
4. изнад 35 до 110 kV 1150 mm у просторији и на отво- 

реном; 
5. изнад 110 до 220 kV 2300 mm у просторији и на отво- 

рено.м; 
6. изнад 220 до 400 kV 3300 mm у просторији и на отво- 

реном. «. 

Члан 41. 
При употреби љестава, гломазних предмета и тран- 

спортних средетава у вањским постројењима и код радова 
на водовима, најмањи сигурносни размаци приближавања 
дијеловима под напоном су сљедећи: 

1. до 1 kV 800 mm; 
2. изнад 1 до 10 kV 1200 mm; 
3. изнад 10 до 35 kV 1500 mm 
4. изнад 35 до 110 kV 2000 mm; 
5. изнад 110 до 220 kV 3000 mm; 
6. изнад 220 до 400 kV 4000 mm. 

Члан 42. 
Ha вишесистемским далеководима изнад 35 kV, до- 

звољен је рад на једном систему који је искључен, a други 
систем остаје под напсшом к<1д су испуњени услови: 

1. да сигурносни размак није мањи од вриједности ут- 
врђених у претходном члану; 

2. да се уземљивање и кратко спајање врши само на 
оном стубу на коме се ради. Није дозвољен истовремени 
рад на више стубова. Крајеви вода не смију бити 
уземљени; 

3. да се извод између излазног растављача и прекидача 
кратко споји и уземљи. 

Члан 43. 
Њ. вишесистемским водовима, закључно до 35 kV, до- 

звољеи je рад на искл.ученом воду док је други под напо- 
ном, ако се рад обавља са покретном платформом (кор- 
пом; постављеном са спољашње стране искљученог вода и 
ако je између радника, алата и прибора, којим се служи и 
дијелова под напоном, осигуран минималан сигурносни 
размак у складу са чланом 41. овог правилника. 

Кратко cnajaite и уземљивање код радова из претход- 

ради7383 М0Же " изводити саЧ10 на оном стубу на коме се 
Забрањује се истовремен рад на више стубова. 
На крајевима вода треба дио између прекидача и излаз- 

ног растављача кратко спојити и уземљити. 

Члан 44. 
Код радова на вишесистемским водовима (код којих 

неки од система остају под напоном) треба предузети по- 
себне мјере на спречавању замјене система који је 
искључен, са системом који је под напоном. 

Члан 45. 
Код радова на далеководу, чија је траса паралелно во- 

ђена са другим далеководом који се налази под напоном, 
као и код радова на развлачењу проводника паралелно са 
надземним водовима под напоном, треба на основу прора- 
чуна и анализа електромагнетних и електростатичких ути- 
цаја далековода под напоном на искл>учени далековод, од- 
носно паралелно развлачене проводнике, посебно одреди- 
ти мјеста и начин уземљивања и кратког спајања који ће 
елиминисати ове утицаје. 

Члан 46. 
Изузетно, ако се проводници развлаче или затежу ис- 

под или изнад вода под напоном, треба предузетм мјере да 
њихов међусобни сигурносни размак буде у складу са од- 
редбама члана 41. овог правилника. 

Члан 47. 
Ако се на истим стубовима налазе нисконапонски и ви- 

соконапонски водови, дозвољен је рад на нисконапонском 
воду док се високонапонски налази под напоном, ако је из- 
међу радника и алата и прибора којим се радник служи и 
дијелова под напоном осигуран минималан сигурносни 
размак у складу са одредбама члана 41. овог правилника. 

Члан 48. 
На водовима су дозвољени сви радови у близпни днје- 

лова под напоном, који не нарушавају стабилност стуба, 
код којих је спријечено приближавање проводника на ко- 
јим се ради, дијеловима под напоном на удаљености 
мањој од сигурносних размака утврђених у члану 41. овог 
правилника и ако се у току рада одржавају сигурносни 
размаци. 

Ако у раду учествују приучени радници, границе кре- 
тања треба означити на видљив и погодан начин. 

Члан 49. 
При сјечи грања и дрвећа у близини вода под напоном, 

морају се одржавати сигурносни размаци у складу са од- 
редбама члана 41. овог правилника. 

Сјеча грања и дрвећа обавља се на начин утврђен Пра- 
вилником o заштити на раду у шумарству (»Службени 
лист СРБиХ«, број 20/85). 

Члан 50. 
Приликом радова на прелазима преко других објеката 

(жел>езница, путева и друго, потребно је заједнички ускла- 
дити програм радова, како би се што мање ометао саобра- 
ћај и спровеле мјере безбједности. 

При радовима из претходног става размаци од дијело- 
ва под напоном не смију бити мањи од сигурносних раз- 
мака утврђених у члану 41. овог правилника. 

5) Мјере за безбједан рад под напоном 

Члан 51. 
Рад под напоном представља повећану опасност за 

раднике и постројења, те захтијева већи степен знања, ис- 
куства и одговорности радника, оспособљеност и посебне 
здравствене и психофизичке способности. 

Изузетно, на дијеловима објекта, који су под напоном 
радови су дозвољени под сљедећим условима: 

1. да је изабран систем рада под напоном и радни по- 
ступак утврђен и провјерен; 

2. да постоје писмена упутства за сваку врсту рада; 
3. да постоји одговарајући изолациони алат, помоћна 

средства, заштитна опрема, лична заштитна средства и 
друго за сваку врсту рада, у складу са изабраним систе- 
мо> Јада под напоном; 



Понедјељак, 10. октобра 1988. СЛУЖБЕНИ ЛИСТ СРБиХ Број 34 - Страна 965 

4. да је радник стручно оспособљен за такав рад, да ис- 
пуњава услове у погледу психофизичких способности за 
такав рад и да је обучен за обављање одређених послова 
под напоном. 

Члан 52. 
Забрањује се рад под напоном, ако на мјесту рада елек- 

трична искра може изазвати пожар или експлозију и у слу- 
чајевима наведеним у члану 26. овог правилника. 

6) Документа за рад 
Члан 53. 

Радови у електричном постројењу нзводе се само на ос- 
нову локумената за рад. 

Документа за рад су: програм рада, налог за рад, до- 
звола за рад, обавјештења o завршетку рада и депеша. 

Програм рада израђује се за сложенпје радове на који- 
via ради више радних група. 

Програмом рада обезбјеђује се рад група и одређује ко- 
ординатор радова. 

Налогом за рад надлежни руководилац одређује одго- 
ворног радника за извршење конкретног радног задатка. 

Налог за рад може се издати: писмено на одређеном 
обрасцу или телепринтером; усмено, ако постоји могућ- 
ност снимања говора; путем говорних телекомуникациј- 
ских веза, уз уписивање подагака у одређене обрасце и 
сравњавање текста. 

Налог за рад мора бити издат тако да извршиоцу буде 
јасан радни задатак који треба да изврши. 

Дозвола за рад издаје се за радове у безнапонском 
стању у III зони опасности и за радове у близини напона 
када се примјењују одредбе члана 27. овог правилника. 

• Дозвола за рад издаје се прнје почетка радова писмено, 
на одређеном обрасцу или телепринтером, уз повратну 
потврду пријема и путем говорних телекомуникационих 
веза, уз уписивање података у одређене обрасце и 
сравњавање текста. 

Обавјештење o завршетку радова подноси руководи- 
лац радова, обавјештавајући овлаштеног радника да су 
радови извршени, да је уклоњен алат, материјал и заштит- 
на опрема (чије је постављање он.спровео), да су радници 
удал.ени са мјеста рада и да је објекат спреман за 
стављање у погон. 

Депешом се дају кратка и важна обавјештења, захтјеви 
и одобрења погонског значаја. 

Депеша се обострано уписује у књигу депеша. Депеша 
се преноси путем говорних телекомуникационих веза, уз 
сравњавање уписаног текста телеграмом или телексом. 

Депеша садржи имена радника-давалаца и имена рад- 
ника-прималаца и број под којим је упућена. 

7) Организационе мјере за безбједан рад 
Члан 54. 

Рад на објектима мора бити тако организован да обез- 
бјеђује највећу могућу сигурност. 

За објекте морају постојати детаљна упутства o мани- 
пулацији, раду и безбједности при одржавању постројења. 

Члан 55. 
Само радници са посебним овлаштењима и одговор- 

ностима за обављање одређених послова могу издавати 
налоге за рад, вршити надзор, утврђивати организаиију 
рада и провјеравати извођење непосредннх техничких ра- 
дова при опслуживању и одржавању објеката, од којих за- 
виси безбједност радника и објеката. 

Члан 56. 
У зони опасности високонапонских објеката радове мо- 

рају обављати најмање два радника. 
Ако радове изводи више радника, један мора руководи- 

ти извођењем радова. 
Визуелни преглед објекта, манипулацију и осигурање 

мјеста рада, може обављатн јелан радник. 

Изузетно, један радник може обавл.атн и друге једнос- 
тавније радове, ако му се нзда налог за рад, илн ако је из- 
вођење радова на тај начин предвнђено упутством основ- 
не организацмје. 

Члан 57. 
Прије почетка рада, руководилац радова мора од он- 

лаштеног радника добити дозволу и друга локумента за 
рад. 

На мјесту рада руководилац радова дужан је да: 
1. провјери да ли су спроведене мјере заштите на раду; 
2. утврди сусједне дијелове под напоном; 
3. спроведе потребие мјере заштнт? на раду. 
Изузетно, руководилац радова може добнти дозволу за 

рад са самоискл.учењем, према којој је он сам дужан ла 
искључи или обезбнједн мјесто рада. 

Прије почетка извођења радова руководнлац радова 
упознаје и упозорава раднике на сусједне днјелове под на- 
поном и на опасности које се могу појавити у гоку рада. 

Само је руководилац радова овлаштен да објави поче- 
так.радова. 

Члан 58. 
Спроведене мјере обезбјеђења мјеста рада не смију се 

уклањати све до завршетка радова. 
Изузетно, мјерење и испитивање (ако то поступак за- 

хтијева) обавља се на дијеловнма којн нису уземл.ени и 
кратко спојени, с тим да се мјерни спојеви постављају н 
скидају када је спроведено уземљавање и кратко спајање. 

Члан 59. 
По завршетку рада, руководнлац радова провјерава ис- 

правност извршеннх радова, даје налог радној групн да 
уклони алат, прибор, оснгурања и да напустн мјесто рада. 

По завршетку радова из претходног става, руковоли- 
лац радова, на поуздан начнн, обавјештава овлаштеног 
радника који је издао дспволу за рад, да су радовн заврше- 
ни и да је објекат спреман за погон. 

Члан 60. 
По прнјему обавјештења o завршетку радова, овлашће- 

ни радник за издавање дозволе за рад приступа уклањању 
мјера за осигурање мјеста рада, које је он поставио, нлн 
које су постављене по његовом налогу. Након тога објекат 
се смнје ставити у погон. > 

Забрањено је укључнвање постројења само на основу 
претходног договора, без поузданог обавјештења o за- 
вршетку радова и спремности објекта за погон. 

8) Опште мјере заштите на раду при руко- 
вању електрнчним постројењима напона до 
1000 V. 

Члан 61. 
Манипулације са расклопним уређајима у разводним 

постројењима на разводннм плочама и слично у унут- 
рашњим индустријским електричним мрежама може са- 
мостално вршити стручни радник који познаје електричну 
шему дијелова, елекгропостројења и који је оспособљен за 
манипулације. 

Члан 62. 
Прегледе електричних постројења до 1000 V може са- 

мостално вршити стручни радник нли радник који рукује 
олређеним електрнчннм постројењнма. 

Члан 63. 
К.нучеви од просторија са електрпчним уређајима, ол 

електричних ормара, уређаја за покретање, управљачких 
пултова и слично морају бити обиљежени и налазити се 
код овлаштеннх радника. 

Кључеви из претходног става нздају се на реверс, рад- 
миимма који врше преглел и извођачима радова за вршење 
ралова по налогу плн распорелу. 



Страна 966 - Број 34 СЛУЖБЕНИ ЛИСТ СРБиХ Понедјељак, 10. октобра 1988. 

Кључевм се враћају свакодневно, a у постројењима без 
посаде, иајкасније слнједећег дана послнје завршетка ра- 
дова. 

Са кључевима се могу задужити радници који рукују 
електричним достројењем. 

Члан 64. 
Замјеиа топљивих уложака оспгурача обавл>а се, по 

правилу, у оезнапонском стању. 
Замјена топљивих уложака нисконапонскмх осигурача 

тип D и DO може се обављати под напоиом и оптере- 
ћењем, ако су испуњени услови према дагој табели и уз 
примјену одговарајућих заштитннх средстава и то: 

Назнвни напон (V) 
измјенични истосмјерни 
до 380 до 24 
изнад 380 24 до 60 

од 60 до 110 

Назнвна струја осигурача (А) 
измјенична истос.мјерна 
до 63 од 0 до 16 
до 16 до 16 

до 6 

Ако се замјена високоучинских нисконапонских осигу- 
рача врши под напоном, те послове морају обављати ос- 
пособљени ра, лци, уз примјену заштитиог шљема, за- 
штитних наочс a или заштитног штнта за лице, кожних 
рукавица за еле^тричаре и помоћу нзолационих ручки. 

Внсокоучински нисконапонски осигурачи не смију се 
\г11јењати под оптерећењем. 

9) Радови 

Члан 65. 
Радови у едектричним постројењима у погледу за- 

штитних мјера од опасног дјеловања електрмчне струје 
разврставају се у грн категорнје: 

1. радови који се изводе у безнапонском стању; 
2. радовн у близини дијелова под напоном; 
3. радови под напоном на проводљивим дијеловима 

едектричиог nocrpojeiba. 
Члан 66. 

Нису дозвољени радови на надземним водовима, уво- 
дима и расклопним уређајима, који су непосредно спојени 
са надземним водовнма у случајевима из члана 26. овог 
правилника. 

10) Мјере за безбједан рад у безнапопском 
стању 

Члан-67. 
При радовима у безнапонском стан>у у електричним 

постројењима морају се спровести мјере заштите и то: 
1. извршити неопходна искључивања на дијеловима од- 

ређеним за рад и предузети мјере које ће спријечити поја- 
ву напона, било погрешним или намјерним укључивањем 
расклопиих уређаја; 

2. истаћи упозорење да раде људи; 
3. провјерити безнапонско стање на дијеловима елек- 

тропостројења која су предвиђена за рад; 
4. извршити уземл.ивање и кратко спајање помоћу пре- 

носних уземљивача свих проводника који су искључени са 
мреже, укључујући и неутрални проводник; 

5. извршити ограђивање мјеста рада и дијелова под на- 
поном. 

Постављање габлица o забрани укључења може бити 
једнни начин смречавања случајног поновног укључнвања, 
ако су отежани услови примјене других мјера. 

Ако се јавним освјетљењем управља фото ћелијама, 
при оснгурању мјеста рада у безнапонском стању треба 
онемогућити њихово функционнсање. 

Код радова са разводима ниског напона и изолованим 
надземним радовима ниског напона, мјере наведене у ста- 
ву 1- тачка 4. овог члана могу се изостазити ако је осигура- 
но безнапонско стање и ако не постоји опасност поврат- 

них напона и продирања атмосферских пражњења на мјес- 
ту рада. 

Помоћна струјна кола, која се налазе на мјесту рада, не 
морају се искључити ако је спријечен непосредан додир са 
неизолованим дијеловима и ако се преко њих не може 
изазвати некотролисано укључење расклопних апарата. 

Основна организација која има електроенергетска по- 
сгројења до 1000 V напона, дужна је донијети упутства ко- 
јим ће се блнже уредити: искључивање, оргађивање радног 
мјеста, провјера безнапонског стања, уземљивање и исти- 
иање упозорења. 

Члан 68. 
Код надземних водова називних напона до 1000 V, није 

потребно уземљивање и кратко спајање на мјестима одва- 
јања од напона. 

На водовима из претходног става, у близини мјеста ра- 
да, могу се сви проводници (укључујући неутрални вод и 
вод јавног освјетљеша) кратко спојити, без претходног 
уземљивања ако не постоји могућност уземљивања (нпр. 
дрвени стубови, стубови без земљовода). 

Преносне направе за уземљивање и кратко спајање се 
прво enoje са неутралним рповодником, a затим са оста- 
лим (фазни, јавне расвјете) који се кратко спајају. Посту- 
пак скидања врши се обрнутим редослиједом. 

Члан 69. 
При радовима на кабловском воду називног напона до 

1000 V може се одустати од уземљивања и кратког спајања 
на мјестима одвајања од напона и на мјестима рада, ако је 
осигурано безнапонско стање. 

Код рада на кабловском воду који прелази у надземни, 
обавезно је уземљивање и кратко спајање. 

Члан 70. 
На дијеловима електроенергетских објеката, код којих 

називни напони између активних проводника или напон 
између активних проводника и земље не прелази 50V наиз- 
мјеничног напона, односно 120V истосмјерног напона, до- 
звољен је рад под напоном, уз примјену кожних заштити- 
них рукавица и нормално изолованог електричног алата. 

Радови на дијеловима електроенергетских објеката ко- 
ји су под напоном изнад напона из претходног става до- 
звољени су под условима прописаним у чл. 51. и 52 овог 
правилника. 

1 1) Мјере за безбједан рад у близини дијело- 
ва под напоном 

Члан 71. 
При радовима који се изводе у близини напона треба 

сусједне дијелове под напоном осигурати од случајног не- 
посредног или посредног додира дијелова под напоном, 
помоћу довољно чврстих и поуздано постављених изола- 
ционих заштитиних преграда, плоча, прекривача и дру- 
гих. 

Члан 72. 
При употреби л>естава, кабастих предмета и транспор- 

тних средстава у вањскнм постројењима и код радова на 
водовима, најмањи сигурносни размак приближавања ди- 
јеловима под напоном је 800 mm. 

12) Организационе мјере за безбједан рад 
Члан 73. 

Организационе мјере, које обезбјеђују сигуран рад у 
електричним постројењима напона до 1000V, су правила 
понашања при раду, издавању дозволе за рад, надзора за 
вријеме рада и завршетку рада. 

Члан 74. 
Радови у електричним постројењима напона до 1000V 

врше се по налогу овлашећног стручног радника. 



Понедјељак, 10. октобра 1988. СЛУЖБЕНИ ЛИСТ СРБиХ Број 34 - Страна 967 

Члан 75. 
Начин припреме рада, издавање дозволе за рад, налзор 

за вријеме рада, прекид и завршетак рада у електричним 
постројењима до 1000 V, уређује се упутством основне ор- 
ганизације. 

13) Мјере за спречавање повреда електрич- 
ном струјом индукованог напона 

Члан 76. 
При извођењу радова на надземним електроенергет- 

ским водовима који пролазе у близинн других водова под 
напоном, као допуна техничким мјерама, треба предузети 
сл.едеће мјере заштите: 

1. при обучавању радника, који ће радити или који раде 
на надземним водовима, треба обратити посебну пажњу 
на опасност од индукованог напона и на превентивне мје- 
ре спречавања повреда од удара електрнчне струје индуко- 
ваног напона; 

2. забранити постављање уземљивача, направе за 
уземљивање и кратко спајање у случајне гомиле земље; 

3. при постављању и скидању направе за уземљивање и 
кратко спајање, радник се мора налазити најмање на рас- 
гојању изолационог дијела мотке која се користи за по- 
стављање или скидање уземљења; 

4. при додавању алата са земље и других уређаја рад- 
ннк, који се налази на стубу ваздушног вода или на диза- 
лпци, мора користити изолационо уже; 

5. при вршењу поправки и регулације на лннијском 
растављачу треба поставити направе за уземљивање и 
кратко спајање, без обзира да ли растављач има иожеве за 
уземљење; 

6. при раду hw надземним водовима са више проводни- 
ка по фази, који су међусобно раздвојени изолационим 
распорима (умецима), треба да се уземљи сваки провод- 
ник; 

7. при развлачењу водича у непосредној близини води- 
ча високог напона треба уземљити водиче који се развла- 
че. 

14) Заштитна средства и опрема за рад у 
електртичним постројењима 

Члан 77. 
За заштиту од удара електричне струје, дјеловања елек- 

тричног лука, продукта горења и пада са висине радници 
морају бити обезбијеђени одговарајућим заштитним сред- 
ствима и опремом. 

Заштитна средства и опрема из претходног става обух- 
ватају: 

а) лична заштитна средства: 
1. заштитне наочале, кожне рукавице, гас маске, без- 

бједносни појас, осигуравајућа ужад и заштитни шљем; 
2. изолационе рукавице, чизме и каљаче. 
б) заштитна опрема: 
1. изолационе мотке (манипулативне, мјерне, за 

уземљивање), изолациона клијешта (за осигураче и за 
електрична мјерења) индикатори напона; 

2. изолациона средства за радове под напоном вишим 
од 1000V и електро-монтерски алат са изолационим ручи- 
цама (држачима); 

3. преносне направе за уземљивање и кратко спајање: 
4. средства за ограђивање и изоловање од дијелова иод 

напоном и ознаке упозорења; 
5. изолациони теписи, изолациони покривачи и изола- 

циона постоља. 

Члан 78. 
У електричним постројењима напона преко I000V, као 

основна изолациона средства, користе се: изолационе Mor- 
ite (манипулативне и мјерне), 'изолациона клијешта за 
елетрична мјерења, индикатори напона, средства за радо- 
ве под напоном преко 1000V (изолационе л.ествице изола- 
ционе платформе, излациона погон вуча, која се непосред- 

но додирује с проводником, изолационн оклопи, мотке за 
учвршћивање стезаљки и инсталирање оклопа). 

У просторијама из претходног става, као допунска нз- 
лациона средства, користе се: изолационе кожне рукавице, 
изолационе чизме, изолациони теписи и изолациона по- 
стоља. 

Члан 79. 
У електричним постројењима напона до 1000 V, као ос- 

новна изолациона средства, користе се; изолационе мотке, 
изолациона клијешта за електрична мјерења, индикатори 
напона, изолационе и кожне рукавице, електромонтерски 
алат са изолационим ручицама (држачима). 

У постројен.има из претходног става као допунска изо- 
лациона средства, користе се: изолационе каљаче, изола- 
циони теписи и изолациона постоља. 

Члан 80. 
Радник који ради у електричним постројењима мора 

бити снабдјевен одговарајућим заштитним средствима. 
Разводна постројења, електране, трансформаторске 

станице, оперативне мобилне радне групе, покретне лабо- 
раторије, радне групе централизованог ремонта и слично, 
морају бити снабдјевени са одговарајућим личним за- 
штитним средствима. 

Заштитна средства могу се издавати и на лично кориш- 
тен.е. 

Самоуправним општим актом основне организације 
која има електрична постројења утврђује се: снабдјевеност 
заштитним средствима просторија и група, као и лично 
задужење потребним заштитним средствима, одговорност 
за правовремено обезбјеђење електричног постројења ис- 
питаним заштитним средствима у прописаним роковима, 
правилно чување и стваран.е неопходне резерве, одговор- 
ност за правовремене периодичне прегледе и испитивања, 
одстрањивање неупотребљивих средстава и њихова замје- 
на. 

Члан 81. 
Корисници заштитних средстава дужни су да: 
1. изолациона заштитна средства користе према намје- 

ни у електричном постројен.у, за напоне за које су предви- 
ђена; 

2. прије употребе заштитног средства обавезна је про- 
вјера његове исправности, одсутности вањских оштећења, 
чишћење и провјера рока употребе; 

3. основна изолациона заштитна средства предвиђена 
су за рад у затвореним електричним постројењима и на 
надземним водовима само у сухо вријеме, a на отвореном 
простору, у влажним условима, изолациона средства спе- 
цијалне конструкције могу се користити према упутству 
произвођача за рад у таквим условима: 

15) Уземљивање и кратко спајање 
Члан 82. 

Кратко спајање и уземљивање се врши земљоспојни- 
ком или преносном направом за уземл.ивање и кратко спа- 
јање. 

Избор пресјека ужета преносних направа за 
уземљивање и кратко спајање врши се према сљедећој та- 
белп: 
Пресјек бакреног Највећа дозвољена струја кратког спо- 
ужета у mm' ја (kA у трајању у секундама) 

10 s 5 s 2s 1 s 0,5 s 0,2 s 

16 1,0 1,4 2,2 3,2 4,4 7 
25 1,5 2,2 3,5 5,1 6,8 11,1 
35 , 2,2 3,1 4,8 7,0 9,6 15,4 
50 3,1 4,3 7,0 10,0 14,0 22,0 
70 4,3 6,0 9,5 14,0 19,5 30,8 
95 5,8 8,3 13,0 18,5 26,5 41,9 

120 7,5 10,5 16,5 23,5 33,5 52,9 
150 9,2 13,0 21,0 29,5 42,0 66,1 



Страна 968 - Број 34 СЛУЖБЕНИ ЛИСТ СРБиХ 
f 

Понедјељак, 10. октобра 1988. 

Уже мора бити израђено од танких бакарних жица. 
Стезаљке морају бити тако димензионисане да издрже 

очекивана термичка и динамичка напрезања струје крат- 
ког споја. 

Члан 83. 
На водовима напона изнад 1000 V дозвољена је употре- 

ба бакарног ужета пречника 25 mm2 у преносним направа- 
ма за уземљивање и кратко спајање на мјесту рада, ако је 
вод идентификован и ако је на свим крајевима вода, одак- 
ле би могао продријети погонски напон, изведено 
уземљивање и кратко спајање са направама које су димен- 
зионисане да издрже очекиване струје кратког споја. 

Члан 84. 
Уземљене металне конструкције могу се користити за 

уземл.ивање и кратко спајање ако имају еквивалентан пре- 
сјек према табели из члана 82. став 2. овог правилника и 
ако су спојеви у конструкцији добро проводљиви. 

Члан 85. 
У постројењима високих напона, у којима постоји мо- 

гућност индуковања напона усљед електростатичких и 
електромагнетских утицаја, треба металне скеле, дизали- 
'ie, транспортп средства и остале дугачке проводне пред- 
меге, приврем .ио уземљити бакарним проводником пре- 
сјека mm', због одвођења индукованих напона. 

Члан 86. 
Преносне направе за уземљивање и кратко спајање, ко- 

је су биле изложене напрезању усљед сгрује кратког споја, 
треба искључити из употребе. 

VI - РАДНЕ ПРОСТОРИЈЕ 
Члан 87. 

У радним просторијама изводе се сталне електричне 
инсталације према класификацији радне просторије од- 
носно простора у складу са југословенским стандардима и 
проџисима o техничким мјерама. 

Члан 88. 
У свим радним просторијама и просторима без обзира 

на класификацију, на свим електричним инсталацијама, 
уређајима и направама мора се спровести заштита од 
електричног удара у складу са одредбама југословенских 
стандарда. 
VII - РАДНИ ПРОСТОРИ (РАДИЛИШТА) 

Чла11-89. 
Привремене електричне инсталације на радним про- 

сторима (радилиштима) изводе се на начин утврђен у чла- 
ну 6. овог правилника, уз ббавезно извођење ефикасне за- 
штите од удара електричне струје. 

Члан 90. 
Неизоловани електропроводљиви дијелови електрич- 

них постројења (проводници, шине, контакти, прекидачи, 
осигурачи, стезаљке електричних машина и апарата и 
слично), који се налазе изван електричних просторија, са 
свих страна, морају бити ограђени или се морају налазити 
на висини изван лохвата руком. ' 

Није дозвољено осгављање неизолованих крајева про- 
водника или каблова послнје демонтаже свијетлећих ар- 
матура, електромотора н других прнјемника. 

Члан 91. 
Сви уређаји за укључнвањс* иосгављају се тако да се не 

могу случајно укл.учитн машмие и уређаји. 

Јабрањено је укључивање два плн ннше електричних 
иофошача једним покретачким уређајем, ако не чине је- 
динствену функцноналну цјелину. 

Прекидачи морају бири опремљени заштитним окло- 
пима без отвора и процјепа за кретање ручице и смјеште- 
ни у ормарима који се закључавају. 

У положају »искључено« прекидачи и други уређајн за 
укључивање не смију сами својом тежином да затварају 
струјно коло. 

Покретни дијелови прекидача не смију се налазити под 
напоном. 

Члан 92. 
Ограде и кућишта електропроводљивих дијелова мора- 

ју бити тако изведени да се њихово скидање или откри- 
вање може извести само помоћу кључа или алата. 

Члан 93. 
Привремене електричне водове на отвореном простору 

радилишта треба изводити са изолованим проводницима 
на сигурним стубовима, тако да се најнижа тачка провод- 
ника налази на најмање 2,5m висине изнад мјеста рада, 
3,5in изнад пјешачког прелаза и 6 m изнад колског прола- 
за. 

На висинама мањим од 2,5m од земље, пода или плат- 
форме, електрични проводници морају бити у цијевима 
или кутијама довољне механичке отпорности. 

Свјетиљке општег освјетљења напона 220 V треба по- 
стављати на висини најмање 2,5111 од земље или пода. Ако 
се свјетиљке постављају на висинама мањим од 2,5 м од 
земље или пода, мора бити искључена могућност додира 
њихових проводљивих дијелова или треба употребл.авати 
напон највише 42 V 

Члан 94. 
Електрична мрежа на радилиштима треба да буде тако 

изведена да се са једног мјеста могу искључити сви про- 
водници под напоном. 

Након искључења напона главним прекидачем, обавез- 
но је искључивање опасних оруђа за рад и алата власти- 
тим прекидачима. 

Члан 95. 
Сви мсштажни и ремонтни радови на електричним 

мрежама и постројењима, или близу њих и радови на 
прикључивању и искључивању проводника морају се 
вршити при искљученом напону, у складу са одредбама 
чл. 27. и 57. овог правилника. 

Изузетно, радови са мјерном изолационом мотком и 
прикључивање покретних механизама помоћу специјал- 
них водљивих уређаја, не морају се обављати на начин ут- 
врђен у претходном ставу. 

Члан 96. 
Замјена осигурача под напоном врши се на начин ут- 

врђен у члану 64. овог правилника, уз обавезно претходно 
искључивање оптерећења. 

Члан 97. 
Радници који рукују електроенергетским инсталација- 

ма и електричним постројењима на радилиштима, морају 
бити снабдјевени изолационим и кожним рукавицама, изо- 
лационим чизмама или ципелама, изолационом простир- 
ком, алатом са изолационим ручицама и заштитним рука- 
вицама 
Изолациона заштитна срелства из претходног става 

морају имати ознаку са датумом посљедњег испитивања и 
напона при којем је дозвољено користити заштитно сред- 
ство. 
vm - ПРЕНОСНИ ЕЛЕКТРИЧНИ АЛАТ, ПРЕНОСНЕ 

РУЧНЕ СВЈЕТИЉКЕ И ЗАШТИТНИ ТРАН- 
СФОРМАТОРИ 

Члан 98. 
Услови коришћења преносних електричних алата зави- 

се од радне околине у којој се алати користе у смислу чла- 
на 6. овог правилника. 



Понедјељак, 10. октобра 1988. СЛУЖБЕНИ ЛИСТ СРБиХ Број 34 - Страна 969 

Члан 99. 
На отвореном простору може се обављати само рад са 

преносним електричним алатима II и III класе. 
у скученим водљивим просторима као што су метални 

резервоари, котлови, цјевоводи и друго могу се користити 
само преносни електричнн алати III класе или алати на- 
пајани из трансформатора за одвајање. 

Члан 100. 
Заштита од напона додира преносног електричног ала- 

та мора се извести помоћу посебног заштитног проводни- 
ка који се налази у истом кабловском воду са фазним и не- 
утралним проводником. 

Забрањено је коришћење неутралног проводника. 
Члан 101. 

Забрањено је за вријеме рада са преносним електрич- 
ни.м алатом затезати. и ломити каблове, укрштават и ове 
каблове са челнчним ужаднма, кабловима за заваривање и 
са цријевнма за гасно резање и заваривање. 

Члан 102. 
Прн нестанку напона за вријеме рада са преносннм 

електричним алатом, при прекиду рада, као и при 
уда.т>авању алата са мјеста рада, алат мора бити искључен 
из електричне инсталације. 

Члан 103. 
Укључивање и искључивање преносног електричног 

алата у утичницу и његово подешавање може се вршити 
само послије његовог зауставл.ан.а и искључења његовог 
прекидача. Члан 104 

При раду са преносним елекфичним алатом за- 
брањено је: 

1. даватн преносни алат другим радницима који нису 
оспособљени за рад са таквнм алатима; 

2. уносити унутар котлова, металних резервоара, ци- 
лмчдара и слнчно преносне затитне трансформаторе и 
притвараче учесталостн; 

3. додавати алат у укљученом (радном) стању. 
Члан 105. 

Исправност преносних електричних алата, преносних 
свјетиљки, продужних каблова и трансформатора за одва- 
јање мора се периодично провјеравати и испитивати на 
начин утврђен самоуправним'општим актом основне ор- 
ганизације. Члан 106. 

Ручне свјетиљке морају испуњавати услове прописане 
југословенским стандардима, a при раду у котловима и 
сличним објектима морају бити заштићене заштитном 
мрежом и заштитним стаклом. Ручне свјетиљке за рад у 
котловима или сличним опасним просторијама са добро 
проводљивим конструкцијама могу се употребљават н са- 
мо са малим напоном до 24 V. 

Члан 107. 
Заштитни трансформатор на који се прикључује пре- 

носна свјетиљка или преносни електрични алат треба се 
налазити изван опасног простора у коме се обављају no- 
слови (котлови, шахтови и друго). 

Забрањена је примјена аутотрансформатора, индуктив- 
них намотаја и реостата за добијање нижих напона. 

Члан 108. 
Заштитни трансформатор из претходног члана мора 

да и.ма на страни вишег напона кабал са утикачем са за- 
штитним контактом за прикључивање на електричну ин- 
сталацију. 

Кабал мора бити оклопљен изолационим плаштом и 
не смије да има дужину већу од 1,5 m, a на страни нижег 
напона I2-42V трансформатор мора да има прикључнице 
конструктивно различите од прикључница I27V. и 22oV. 

IX - НАДЗОР, ИСПИТИВАЊЕ И ОДРЖАВАЊЕ 
ЕЛЕКТРИЧНИХ ИНСТАЛАЦИЈА И ПОСТРО- 
ЈЕЊА 

Члан 109. 
Основна организација дужна је организовати интерни 

надзор и одржавање електроенергетских постројења и ин- 
сталација у погледу њихове нспра .пости, односно вршити 
прггледе и испитивања електричних постројења и заштит- 
ннх средстава у роковима утврђеним самоуправним on- 
штим акто.м основне организације. 

Резултати прегледа испитивања из претходног става 
уносе се у књигу одређену за ту сврху. 

Књига из претходног става садржи слиједеће податке: 
1. датум прегледа, испитивања и мјерења; 
2. мјесто прегледа, испитивања и мјерења; 
3. податке o методу мјерења и инструментима; 
4. резултате прегледа, испитивања и мјерења; 
5. оцјену резултата; 
6. име, презиме, звање и потпис лица које је врпшло 

прегледе, испитивања и мјерења. 

Члан 110. 
Превентивна испитивања и мјерења на електоопреми 

врше се уз примјену заштитних мјера: 
1. покретне испитне лабораторије морају имати преки- 

дач са видљивим прекидом контакта на доводу електрич- 
не енергије, са заштитом од случајног додира дијелова 
под напоном; 

2. покретне испитне лабораторије морају имати свјет- 
лосне сигнале који сигналишу присуство напона у високо- 
напонско.м дијелу покретне лабораторије; 

3. не смију се употребљавати спојени проводници без 
специјалних завршница; 

4. оклоп покретне лабораторије мора да буде уземљен 
посебним земљоводо.м од еластичног бакарног проводни- 
ка са најман.е lOmm' површине попречног пресјека; 

5. радник који обавља мјерења прије сваког подизања 
испитног напона мора удаљити раднике од испитног кру- 
га и опреме која се испитује, провјерити искључивање и 
уземљивање послије завршетка сваког испитивања. 

X - ПРЕЛАЗНЕ И ЗАВРШНЕ ОДРЕДБЕ 
Члан 111. 

Основне организације које посједују електроенергетске 
инлалације и електрична постројења, дужне су да уреде 
заштиту на раду у складу са одредбама овог правилника у 
року од шест мјесеци од дана његовог ступања на снагу. 

Члан 112. 
Даном ступања на снагу овог правилника престаје да 

важи примјена одредаба Правилника o зашпп ним мјера- 
ма против опасности од електричне струје у радним про- 
сторија.ма и радилиштима (»Службени лист ФНРЈ, број 
107/47), које су преузете као одредбе републичког промиса 
(члан 118. став 1. транка 4. Закона o заштити на раду). 

Члан 113. 
Овај правилник ступа на снагу осмог дана од дана об- 

јав.вивања у »Службеном листу СРБиХ«. 
Предсједник 

Epoj 08-17 Реиубличког комитета ча рад 
2. сепгембар 1988. године и запошљавање 
Cарајево др Мато Пачак с.р. 
iii<iiiimiiiimiiiiMiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiMiiiiiiiiiii)iiiiiiimiiiiiiiii 
33£ 

На основу члана 37. став 2. Закона o ловству (»Службе- 
ни' лист СРБиХ«, број 7/77), Републички комитет за 
пољопривреду, шумарство и водопривреду, доноси 

РЈЕШЕЊЕ 
О ОДОБРАВАЊУ ЛОВНОПРИВРЕДНЕ ОСНОВЕ 

ЛОВИШТА »ХУТОВО БЛАТО« 

1. Одобрава се ловноприврелна основа посебног ловишта 
»Хутово Блато« донесена одлуком Радничког савјста АП- 



Стран:, 970 - Број 34 СЛУЖБЕНИ ЛИ^Т СРБиХ Понедјељак, 10. октобра 1988. 

РО - Херцеговина РО »Хетмос« Мостар, број РС 9/88 од 
31.5. 1988. године као дугорочни план газдовања за пери- 
од од 1988. до 1993. године. 
2. Ово рјешење објавити у »Службеном листу СРБиХ«. 

Број 05-333-263/88 
28. септембар 1988. године 
Сарајево 

Предсједник 
Републичког комитета за 

пољопривреду, шумарство н 
водопривреду 

др Митар Башовић, с. р. 
miiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiimiimimimiimiiiiimiii 

340 
Ha основу чл. 3. и 5. Договора o начину објављивања 

прописа o порезима и доприносима из дохотка основних 
организација удруженог рада и личних доходака односно 
прихода радника и грађана (»Службени лист СРБиХ«, 
број 15/76), Републички секретаријат за финансије, об- 
јављује 

ИЗВОДЕ 
ИЗМЈЕНА ИЗ ОДЛУКА СКУПШТИНА ОПШТИНА И 
СКУПШТИНА САМОУПРАВНИХ ИНТЕРЕСНИХ 

ЗАЈЕДНИЦА O СТОПАМА ПОРЕЗА И ДОПРИНОСА 
ИЗ ЛИЧНОГ ДОХОТКА ИЗ РАДНОГ ОДНОСА ПО 

ОПШТИНАМА 
У Изводима из одлука скуштина општина и скупштина 
C амоуправних интересних заједница o стопама пореза и 
лопрнноса из личних доходака из радног односа по оп- 
штинама (»Службени лист СРБиХ«, бр. 4/88, 5/88, 6/88, 
7/88, 8/88, 11/88, 12/88, 13/88, 17/88, 18/88, 20/88, 23/88, 
27/88, 29/88, 30/88, 31/88, 32/88 и 33/88) врше се сљедеће 
измјене: 

РеД- ОПШТИНА Порез Физ. Соц. Дјечија Збирна 
број из ЛД култура зашт. зашт стопа 

1. Бановићи 1,90 0,17 0,37 0,28 
12. Братунац 1,00 0,20 0,40 0,40 
25. Дервента 0,90 0,21 0,55 0,25 
27. ДоњиВакуф 2,00 0,18 0,75 0,65 
36. Градачац 2,00 0,18 0,42 0,30 
51. Кот. Варош 0,25 0,08 0,40 0,07 
58. Лукавац 1,00 0,17 0,44 0,34 
60. Љубушки 0,50 0,20 0,66 0,32 
62. Модрича - 0,46 0,93 0,78 
66. Невесиње 2,00 0,35 0,75 0,35 
70. Олово 1,70 0,08 0,37 0,19 
75. Прњавор 0,40 0,17 0,59 0,21 
80. Сан. Мост 0,50 0,25 0,80 0,30 
83. Србац 1,00 0,29 0,59 0,84 
91. Тешањ 0,90 0,18 0,55 0,28 
96. Тузла 1,30 0,30 0,50 0,35 
97. Угљевик 0,55 0,07 0,47 0,28 

100. Високо 0,80 0,19 0,32 0,40 
107. Зворник 0,63 0,13 0,38 0,12 
109. Живинице 1,50 - 0,45 0,15 
110. Сарајево 1,40 0,20 0,32 0,59 

2,72 
2,00 
1,91 
3,58 
2.90 
0,80 
1,95 
1,68 
2,17 
3,45 
2,34 
1,37 
1,85 
2,72 
1.91 
2,45 
1,37 
1,71 
1,26 
2,10 
2,51 

Број 02-021-17 
7. октобра 1988. године 
Сарајево 

Републички секретар, 
Ранко Пејић, с. р. 

imimiminiiimmmiiiiiiiiiimiiimiiiiimiiimiiiiiimiiiimmi 

Самоуправиа интересна заједница за 
запошљавање БиХ 

На основу члана 41. тачка 4. Статута Самоуправне ин- 
тересне заједнице за запошљавање Босне и Херцеговине 
(»Службени лист СРБиХ«, број 39/85), Скупштина Само- 
управне интересне заједнице за запошљавање Босне и 
Херцеговине, на сједници од 29. септембра 1988. године, 
донијела је 

ОДЛУКУ 
O ДОПУНИ ОДЛУКЕ О СТОПИ ДОПРИНОСА ЗА 

ЗАПОШЉАВАЊЕ ИЗ ДОХОТКА ОРГАНИЗАЦИЈА И 
ИЗ СРЕДСТАВА ПОСЛОДАВАЦА ЗА ОБАВЉАЊЕ 

РЕДОВНЕ ДЈЕЛАТНОСТИ САМОУПРАВНЕ 
ИНТЕРЕСНЕ ЗАЈЕДНИЦЕ ЗА ЗАПОШЉАВАЊЕ 
БОСНЕ И ХЕРЦЕГОВИНЕ ЗА 1988. ГОДИНУ 

Члан 1. 
У Одлуци o стопи доприноса за запошљавањс из до- 

хотка организација и из средстава послодаваца ча 
обављање редовне дјелатности Самоуправне интересне за- 
једнице за запошљавање Босне и Херцеговине за 1988. го- 
Дину (»Службени лист СРБиХ«, број 42/87), у члану 1. до- 
даје се став 2, који гласи: 

»Изузетно од претходног става стопа доприноса за за- 
пошљавање из дохотка организација и из средстава посло- 
даваца утврђује се за период од 1. јануара 1988. године до 
30. 9. 1988. године у висини од 0,35%«. 

Члан 2. 
Ова одлука, ступа на снагу даном објављнван,^ у 

»Службеном листу СРБиХ«, a примјењиваће сс од I. јану- 
ара до 30. септембра 1988. године. 

Број 03/1-07-1-149 
29. септембра 1988. године Предсједник. 
Сарајево Славица Праштало, с.р.. 

iiiimiiiiiiiiimimiimiimmiiiimmiimiiiiiimimiiiii 

Самоуправна интересна заједница 
здравствене заштите Приједор 

На основу члана 25. Статута Самоуправне интересне 
заједнице здравствене заштите Приједор (»Службени лист 
СРБиХ«, број 41/86), Вијеће корисника услуга Скупштине 
Самоуправне интересне заједнице здравствене заштите 
Приједор, на сједницн одржаној 10. октобра 1988. године, 
доноси 

ОДЛУКУ 

O ИЗМЈЕНИ ОДЛУКЕ O ОСНОВИЦАМА И СТОПА- 
МА ДОПРИНОСА ЗА ЗДРАВСТВЕНУ ЗАШТИТУ ЗА 

1988. ГОДИНУ 
Члаи 1. 

У одлуци o основицама и стопама доприноса за здрав- 
ствену заштиту за 1988. годину (»Службени лист СРБиХ«, 
бр. 42/87, 6/88 и 19/88), члан 2. мијења се и гласи: 

»За задовољење потреба у здравственој заштити рад- 
ника у удруженом раду обрачунавају се и плаћају допри- 
носи: 

- из личног дохотка по бруто стопи од 6,00% 
- из дохотка организација и заједница 2,50%. 
Доприноси из претходног става, обрачунавају се и пла- 

ћају на основице утврђене Законом. 
Члан 2. 

Умјесто одредби члана 12. став 1. Одлуке, утврђује се 
нови став који гласи: 

»Допринос за здравствену заштиту уживалаца пензија 
и корисника права по основу пензијско-инвалидског оси- 
гурања обрачунава се и плаћа по бруто стопи од 8,50% је- 
динствено за подручје Заједнице«. 

Члан 3. 
9ва оллука ће се примјењивати од 1. октобра до 31. де- цембра 1988. године. 
Одлука ступа на снагу даном доношења, a објавиће се v 

»Службеном листу СРБиХ«. 

Број 135-57/88 Предсједник 
10. октобра 1988. године ВиЈећа коРисника 
Приједор __ УслУга. Милорад Бањац, с. р. 



Понедјељак, 10. октобра 1988. СЛУЖБЕНИ ЛИСТ СРБиХ Број 34 - Страна 971 

Сачоуправна интересна заједница 
здравствене заштнте Требнње 

На основу чл. 97. и 98. Закона o здравственој заштити 
(»Службени лист СРБиХ«, број 18/86) и члана 22. Статута 
Самоуправне интересне заједнице здравствене заштите 
Требиње (»Службени лист СРБиХ«, број 21/87), Вијеће ко- 
рисника услуга Скупштине Самоуправне интересне зајед- 
нице здравствене заштите Требиње на сједници од 3. 10. 
1988. године, доноси 

ОДЛУКУ 
O ИЗМЈЕНИ ОДЛУКЕ O ОСНОВИЦАМА, СТОПАМА 
И НАЧИНУ ОБРАЧУНА И УПЛАТЕ ДОПРИНОСА ЗА 

ЗДРАВСТВЕНУ ЗАШТИТУ ЗА 1988. ГОДИНУ 
Члан 1. 

У Одлуци o основицама, столама и на"ину обрачуна и 
уплате доприноса за здравствену заштиту (»Службени 
лист СРБиХ«, бр. 5/88, 10/88 и 28/88), у члану 3. врше се 
измјене, и то: 

- у ставу 1. стопа од 7,5% замјењује се стопом од 5%, 
- у ставу 3. стопа од 0,20% замјењује се стопом од 5%. 

Члан 2. 
Ова одлука примјењиваће се за мјесеце: октобар, но- 

вембар и децембар 1988. године, док ће се од I. I. 1989. го- 
дине примјењивати све стопе које су биле на снази npnje 
доношеша ове Одлуке. 

Члан 3. 
Ова Одлука ће се објавити у »Службеном листу СР- 

БиХ«. 

Број 01-770/88 
3. 10. 1988. године 
Требиње 
iimiimmimtiinmimiiii 

Поедсједник. 
Миленко Кознћ, с.р. 

mimiiiiiiiiiiimiiiimiiimi 
Самоуправна интересна заједннца 

здравствене заштите Зеннца 
На основу чл. 103-106. Закона o здравственој заштити 

(»Службени лист СРБиХ«, бр. 18/86), чл. 35-40. Закона o 
финансирању заједничких потреба (»Службени лист СР- 
БиХ«, број 40/79) и члана 22. Статута СИЗ-е здравствене 
заштите Зеница (»Службени лист СРБиХ«, број 3/88) Вн- 
јећа корисника здравствених услуга на сједници одржаној 
5. октобра 1988. године, донијело је 

ОДЛУКУ 
O ПРИВРЕМЕНОМ ОБРАЧУНУ ДОПРИНОСА ЗА 

ЗДРАВСТВЕНУ ЗАШТИТУ ЗА ПЕРИОД ОД 1. 
ОКТОБРА ДО 31. ДЕЦЕМБРА 1988. ГОДИНЕ 

Члан 1. 
У члану 1. Одлуке o измјени и допуни одлуке o стопа- 

ма доприноса за здравствену заштиту (»Службени лист 
СРБиХ« број 25/88), у ставу 3. тачка 1, проценат 8% за- 
мјењује се процентом 7%. 

У ставу 3. тачка 2. проценат од 0,20% замјењује се про- 
центом 2,20%. Члан 2. 

Ова одлука не односи се на обвезнике за уплату допрч- 
носа за здравствену заштиту уживалаца пензије и корисни- 
ка права на новчану накнаду по прописима Закона o пен- 
зијском и инвалидском осигурању (члан 3. Одлуке), као и 
обвезнике уплате доприноса за здравствену заштиту са- 

1 мосталних дјелатности. 
! Члан 3. \ 
i Ова одлука се примјењује на све исплате од 1. 10. до 31. 

12. 1988. године, када престаје њена важност, a од 1. 1 
1989. године поново се успостављају стопе из члана 1. Од- 

, луке o измјени и допуни одлуке o стопама доприноса за 
здравствену заштиту (»Службени лист СРБиХ«, број 
25/88). 

Члан 4. 
Одлука ступа на снагу даном доношења, a при- 

мјењиват he се у периоду од 1. 10. до 31. 12. 1988. године. 

Члан 5. 
Ова одлука ће се објавити у »Службеном листу СР- 

БиХ«. 
Per. број 171/88 Предсједник 
5. октобра 1988. год. Вијећа корисника услуга, 
Зеница Мнраи Михачевић, с.р. 
imiimiiiiiiiiiiiiiiiiimmtiiiiiiiimmiiiimiiimmiiiim 

Самоуправна ннтересна заједнпца 
средњег усмјереног образовања н 

васпитања Бихаћ 

На основу члана 1. став 2. Закона o начину распола- 
гања вишковима прихода друштвено-политичких заједни- 
ца (»Службени лист СФРЈ«, бр. 76/82 и 15/83) и члана 38. 
Статута Самоуправне интересне заједнице средњег усмје- 
реног образовања и васпитања Бихаћ, Извршни одбор 
СИЗ-а по овлаштењу Скупштине Заједнице на сједници 
Извршног одбора одржаној 10. октобра 1988. године, ло- 
носи 

ОДЛУКУ 
O ИЗМЈЕНИ И ДОПУНИ ОДЛУКЕ o стопи 
ДОПРИНОСА ИЗ ДОХОТКА ЗА СРЕДЊЕ 

УСМЈЕРЕНО ОБРАЗОВАЊЕ И ВАСПИТАЊЕ 
БИХАЋ ЗА 1988. ГОДИНУ. 

Члан 1. 
У Одлуци o стопи доприноса из дочотка за средње ус- 

мјерено образовање и васпитање Бкхаћ за 1988. годнну 
(»Службени лист СРБиХ«, број 24/88) у члану 1. проценат 
»4,00« замјењује се процентом »3,0«. 

Члаи 2. , 
Ова одлука ступа на снагу по објављивању у »Службе- 

ном листу СРБиХ« a примјењиваће се од 1. јануара 1988. 
године. 
Број 04/1-150/88. 
4. октобра 1988. године 
Бихаћ 

Предсједник 
Извршног одбора, 
Суад Грошић, с.р. 

niiMiiMiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiimiiiiiiiimiiiiiimiiimiiiiiimiiiii 
Самоуправна ннтересна заједница 

усмјереног образовања и васпнтања 
Добој 

Ча основу члана 8. став 5. Закона o финансирању зајед- 
ничких потреба (»Службени лист СРБиХ«, бр. 1/88) и чла- 
иа 18. став 3. Статута Самоуправне интересне заједнице 
усмјереног образовања и васпитања Добој (»Службени 
гласник општине Добој«, бр. 13/81 и 1/86), Скупштина 
СИЗ-а усмјереног образовања и васпитања Добој, на одво- 
јеним сједницама Вијећа корисника и Вијећа носилаца вас- 
питно-образовне дјелатности, одржаним 6. 10. 1988. годи- 
не, донијела је 

ОДЛУКУ 
O ИЗМЈЕНАМА И ДОПУНАМА ОДЛУКЕ O 

СТОПАМА ДОПРИНОСА ЗА СРЕДЊЕ У СМЈЕРЕИО 
ОБРАЗОВАЊЕ И ВАСПИТАЊЕ 

Члан 1. 
У Одлуци o стопама доприноса за срсдње усмјерено 

образовање и васпитање (»Службени лист СРБиХ«, бр. 
42/87, 9/88 и 24/88) у члану 3. стопа доприноса из дохока 
за средње усмјерено образовање и васпитање од »3,80« за- 
мјешује се ça стопом »3,20«. 

Члан 2. 
Одлуку објавити у »Службеном листу СРБиХ«. 



Страна 972 - Број 34 СЛУЖБЕНИ ЛИСТ СРБиХ Понедјељак, 10. октобра 1988. 

Члан 3. 
Ова одлука ступа на снагу наредног дана од дана доно- 

шења, a примјењиваће се од 1. јануара 1988. године. 

Број 02-182 
6. октобра 1988. године 
Добој 

Предсједник Скупштине, 
Емир Пашић, с.р. 

Предсједник 
Вијећа носилаца 

васпитно-образовне 
дјелатности, 

Иво Трговчић, с.р. 

Предсједник 
Вијећа корисника 

васпитно-образовне 
дјелатности, 

Марко Перковнћ, с.р. 
miiiiiimiiimiiiimiiiiiiiiiiiiiiimiiiii iimiiiiiiiiiim 

Самоуправна пнтересна заједница 
усмјереног образовања п васпитања 

Сарајево 
На основу Закона o финансирању заједннчких потреба 

(»Службенн лист СРБиХ«, број 40/79), члана 7. Закона o 
привременом ограннчаван.у располагања дијелом друш- 
твених срелстава друштвеио-полнтичких заједница и са- 
моуправнпх интересних заје ииша друштвених дјелатнос- 

1м за noi рошњу у 1988. годинн (»Службени лист СФРЈ« 
број 31/88) н одредаба Статута Самоуиравне интересне 
зајелмице усмјереног образовања и васпитања Сарајево 
(»Службени лист СРБиХ«, број 5/83), Скупштина Зајелии- 
це за средље усмјерено образовање и васпитање, донијела ■ 
је ОДЛУКУ 
O ИЗМЈЕНАМА ОДЛУКЕ O СТОПАМА ДОПРИНОСА 

ЗА СРЕДЊЕ УСМЈЕРЕНО ОБРАЗОВАЊЕ И 
ВАСПИТАЊЕ 

Члан 1. 
У Одлуци o стопама доприноса за средње усмјерено 

образовање и васпитање на подручју Самоуправне инте- 
ресне заједнице усмјереног образовања и васпитања Сара- 
јево (»Службени лист СРБиХ«, број 11/88) у члану 2. број 
»2,20%« мијења се и гласи »2,00%«. 

Члан 2 
Ова одлука ступа на снагу даном објављпвања у 

»Службеном листу СРБиХ«, a примјењиваће се од 1. јула 
1988. године. 
Број 01-858/88. 
10. октобра 1988. године 
Сарајево 

Предсједник 
Скупштине СИЗ-а, 
др Ејуб Чехић, с.р. 

САДРЖАЈ 

330 О.мука o прсстанку манлата .к мегата у Biijchy удруженси 
рала Скутшпнс Counja.int iичкс Републике Босне и Xepue- 
i obiiiic in 73. изборис јелннипс   ^57 

331 ()л. 1>ка o npcciаику манлата'лслегата у Вијећу удружеиог 
рала Скуттмнс Соиијалистчке Републике Босне н Херис- 
говиис in 25. изборне јслиииис  ^57 

332 Оллука o тбору сгалног сулије Основног суда улруженог 
рала у Зспиии  ^7 

333 Урслоа o пзмјсиама Урслбс o накналама личног дохотка и 
лру| им иовчаним иакналама лицима позваним рали 
вртсм.а службс у опппенаролној олбраип      958 

334 Ол |ука o расиорсђивању утврђсног износа левиза за потрс- 
-^с лруппвсних лјслатности у Соиијалнстичкој Републнци 
Босии и Хсрисговиии за 1988. голину   958 

335 Оллука o измјснама н лопунама Одлуке o висинн накнале 
којс прмиалају сулији, јавиом тужиоцу и.раднику oprana 
управс за вријсмс рала у Социјалистичкој Аутономној По- 
крајини Косово    95,9 

336 ()ллука o измјсиама и допуиама Оллуке o критеријима за 
олобравање крслнта из новчаних срелстава депозита друш- 
I всио-полнтнчких заједница за финансијску консолилаипју 
организанија улружсног рала и банака и одржавање текуће 
.тквилносш баиака  959 

337 Иравмлиик o одипетиом цјсновиику за штету причињсњу 
pno. bCM (1к>11лу  960 

338 Ирави.шик o запгппи на ралу и кориштсњу електричнс 
счрујс   960 

339 Рјсшсњс o олобравању ловиоприврсднс основе ловиппа 
»XyioBo Блато«   969 

^40 Изводп измјсиа из оллука скупттина опипнна н скупипииа 
самоуправнпх нтерссних зајслиииа o стопама порсз-' и ло- 
прииоса из личиог дохотка из ралиог одиоса по опипинама 970 

C ЛМОУПРАВНА ИНТЕРЕСНА ЗАЈЕДНИЦА ЗА ЗА- 
ПОШЉАВАЊЕ БиХ 

Одлука o допуни Одлуке o стопи доприноса за за- 
пошл>авање из дохотка организаци ја м средстава послтава- 

ца за обавл>ање редовие дјелатностн Самоуправне интерес- 
не заједнпце за запои1Л>авањс Босне и Херцеговинс за 1988. 
годину  

САМОУПРАВНА ИНТЕРЕСНА ЗАЈЕДНИЦА ЗДРАВСТВЕ- 
НЕ ЗАШТИТЕ ПРИЈЕДОР 

Одлука o измјени Одлуке o основицама и стопама доприно- 
са за здравствену заштиту за 1988. годину 970 

САМОУПРАВНА ИНТЕРЕСНА ЗАЈЕДНИЦ\ ЗДРАВСТВЕ- 
НЕ ЗАШТИТЕ ТРЕБИЊЕ 

Одлука o измјени Одлуке o основицама, стопама и начину 
обрачуна и уплате доприноса за здравствену заштиту за 
1988. голнну  971 

САМОУПРАВНА ИНТЕРЕСНА ЗАЈЕДНИЦА ЗДРАВСТВВ- 
НЕ ЗАШТИТЕ ЗЕНИЦА 

Одлука o привременом обрачуну доприноса за злравствсну 
заитпу 3ii пернод од I. окгобра до 31. леисмбра 1988. годи- 
   

САМОУПРАВНА ИКТЕРЕСНА ЗАЈЕДНИЦА СРЕДЊЕГ 
УСМЈЕРЕНОГ ОБРАЗОВАЊА И ВАСПИТАЊА БМХАЋ 

Оллука o нзмјеип и ломунн оллуке o стопи лопруноса m ло- 
хотка за срслње усмјереио образовање и васпитање Бихаћ 
за 1988. голину  

САМОУПРАВНА 11HTEPECHA ЗАЈЕДНИЦА УСМЈ iPEHOP 
ОБРАЗОВАЊА 11 ВАСПИТАЊА ДОБОЈ 

Оллука o измјенама н лопунама Оллукс o стопама лопримо- 
са за срслње усмјерено образовање и васшпањс  

( АМОУПРАВНА ИНТЕРЕСНА ЗАЈЕДНИЦА УСМЈ11Ч Н01 
ОБРАЗОВДЊА И ВАСПИТАЊА САРАЈЕВО 

Оллука o пзмјенама Одлуке o стопама лопримвса за срсли.с 
усмјерсно образовање и васшпањс  

971 

97 J 

971 

972 

Издавач; Новинско-издавачка организација Службени лист СРБиХ - Сарајево, Ул. Магрибија 3 - Поштански фах 3 - 
Директор и одговорни уредник Божидар Мићић - Телефони: директор 210-021, Уредништво 213-880, Служба претплате 
215-222 - Огласи 214-800 - Штампа НИШРО »Ослобођење« - За штампарију граф. инж. Петар Скерт - Рекламације за 
непримљене бројеве примају се 20 дана од изласка листа. 


